

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**PRENUMERATA „PRAWDY“**  
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

**W Warszawie:** miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

**Z przesyłką pocztową** od wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

**Adres:** Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

**Administracja** otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wakacyjnych od godz. 10 do 6.

**Redaktor** przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

**Rękopisy** drobne nie zwracają się.

**Przedpłatę** przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksielki i kantory plam peryodycznych.

**Sprzedż pojedynczych numerów** po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgarniach.

**Ogłoszenia** wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**TREŚĆ:** *Polityka:* Przed wiosną. — Listy społeczno-polityczne o Francji, p. L. W. — Wzbranie zalewu, p. t. z. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* W noc, p. F. Brodowski. — *Balans* nakłosa H. Niabum. *Historia żydów* od Mojżesza do epoki obecnej, p. Ad. J. Cohna. — *Rozwój* własności i rodziny, p. J. W. — *Literatura i sztuka:* *Literatura* niemiecka, p. Lindew. — *Szód* mur, IV, p. Górczewski. — *Literatura* polska, S. Gładki. *Zona artysty*, p. F. B. — *Ostatnie* utwory H. Sienkiewicza, I, p. A. H. — *Życie społeczne:* Listy wiedeńskie, p. Stowca. — *Libertum veto*, p. Pała Prawdy. — *Kronika.* — *Odpowiedzi* redakcyj. — *Ogłoszenia.*

Ponieważ druk *Encyklopedyi* dla dzieci musi się przewlec wbrew naszym życzeniom, przeto w tygodniu następnym wydamy pierwszą jej połowę pod postacią osobnego zeszycu. Zeszyt drugi spodziewamy się ukończyć niedługo.

### POLITYKA.

#### PRZED WIOSNĄ.

Radykalistom serbskim sprzykrzył się spokój i znużdła ich zgoda z rządem. Wprawdzie rząd ten był krwią i kością z ich krwi i kości, ale koleją wszystkich ludzi, którzy doszli do władzy, zasztywniał w niej i ekamieniał, jak kwiaty umaczone w słonem źródle. Trudno wymagać od ludzi, którzy stoją u steru nawy państwowej, ażeby nie unikalni skat i wirów, ażeby wywoływali burze; ale również trudno żądać od zniczerpliwionej żalugi, która nie zdźwiga na siebie odpowiedzialności za kierunek i bezpieczeństwo statku, ażeby nie wyrzuciła im braku energii. Wszelkie wyżyny mają niską temperaturę, nie raz też ta sama krew, która na dole wro, na górze marznie. Prezes gabinetu serbskiego, Gruicz, był bardzo czerwonym, dopóki był tylko Gruiczem, ale mocno zbłądł, gdy stanął na czele ministerium. Jego następcę, Pasiecz, mienił się takte barwami jaskrawymi, które niewątpliwie złagodzi na stanowisku nacelnika rządu. Tymczasem on sam i jego zwolennicy upewniają, że Serbia chwyci się teraz polityki energicznej i sezej.

Co to znaczy i znaczyć może? Rozumiany: chodzi tu nie tyle o energię czynów, ile o energię słów. Jakkolwiek bowiem Serbia

przywolała sobie pewne miny i objawia pewne ambicje wielkopanstwowe; jakkolwiek mówi się w prasie o jej dyplomacji, wpływie na stosunki międzynarodowe, groźno lub przyjaźnie postawie, w rzeczywistości jest to maleńkie mrowisko, osłonięte tylko sprzeżeniami interesów między mocarstwami i tak słabe; że każde z nich mogłoby je rozgrzebać kijem. O jakimś więc wyzywającym i szczerpym wystąpieniu do strony takiej, choćby najhumoteczniejszej gatęci niema mowy, czy jej przewodniczący będą hetmani radykalni, postępowi, czy też konserwatywni. Owa tedy energia, o którą tak się dopomina zastęp Pasieca, polegać może i będzie na rozniecaniu lub rozdmuchiwaniu iskier w budowlach dwu sąsiadów—Turcyi i Austryi. Naturalnie bezpieczniejszym jest to spalanie w pierwszej, tam też więcej krzesiw i plus pracować będzie. Jeżeli tedy animusz Pasieca nie ochłonie na wyżynie rządowej, bliśnie znowu przed narodem ideą „odbudowania państwa wielkoserbskiego,” tj. ideą niechęci do Austryi i protezysy do Turcyi. Czy ta niechęć i protezysa zaważy cośkolwiek na szalach polityki europejskiej, zależało to będzie od układu stosunków ogólnych, które utrzymują lub naruszają równowagę. Ponieważ zaś jest ona ciągle chwijliwa, więc serbowie poprostu próbują szczęścia, grają na giełdzie politycznej, zapalają swą bułkę w nadziei, że może jakiś silny wiatr wiosenny ją rozdmucha i przy ogólnym pożarze pozwolą im odzyskać to, co niegdys posiadali.

Zauważamy wszakże, iż jeżeli w kierunku tej nadziei biegną ich rojenia, legną się one i wylatują z głów marzycieli prywatnych, którzy nie są za nie odpowiedzialni i nie potrzebują obcinać im skrzydeł. Sam Pasiecz i jego towarzysze, powołani do władzy dla wzmocnienia jej energii, będą musieli coś na rachunek swych przyszeceń zrobić, ale z pewnością nie wyjdą po za obręb bardzo skromnej zaloczki. Niedługo pomiędzy nimi a tymi, którzy oddali im rzą-

dy, okaże się wielka różnica i wielka suma niespłaconych długów. Chyba... ciągle wyzokiwane oddawna a nieukazujące się wichry wiosenne wiać zaczną.

Ponieważ na tkn słabych prawdopodobieństw operać się trudno, więc politykom rozsownym posostaje tylko trwały grunt rzeczywistości. Na tym gruncie przedwzrostkiem radykalowie serbacy winni budować pomyslności swego narodu. Gorączka, która ich opanowała, świadczy o chorobie, dotykającej zwykle państwa młode i niedojrzałe, namiętnie lubiące rzuceć się w spekulacyo polityki zewnątrznej. Sorbowie od czasu odzyskania swej niepodległości wzmacniali się i rozwinięli niewątpliwie; głównie dzięki roztropności swych regentów wybrnęli szczęśliwie z niebezpiecznych rozterek w rodzinie królewskiej; wyzwolili się z rozmaitych zależności i w znacznej mierze spełnili swój ślub; Serbia dla Serbii; ale jako nie jeszcze daleko od usmięcia zaloczności w pracy kulturalnej, nagromadzeni w niewoli; jakże olbrzymia odległość dzieli ich jeszcze od narodów ucywilizowanych! Czyż wobec swej nędzy, ciemnoty i zapóźnienia się w rozwoju mogą i powinni na pierwszym planie stawiać zabory i knowania zagraniczne? Możliwo było dobrać, gdyby ostro języki działy jak bagnoty, a słusne słowa jak karłozę; ale, niestety, dziś one nie pokonywają, a nawet nie przekonywają nikogo. Dla odbudowania państwa wielkoserbskiego potrzeba innych sił i broni, któremi nie rozporządza ani p. Gruicz, ani p. Pasiecz. Natomiast obaj oni, zarówno jak wszyscy patrioci serbacy, posiadają siły i środki do zdźwignienia narodu ze stanu, w którym on nie zagoił jeszcze ran i nie wyrównał strat długowiejskiej niedoli. To pilniejsze i ważniejsze, niż Wielkoserbia.

III.

Interview Papieża. — Prawica konstytucyjna. — Dwa prądy konserwatywne. — Potemika pp. Pion i d'Haussenville. — Prawodawstwo fabryczne: caisses de retraite, praca kobiet i dzieci, praca niedzielna, przemysł domowy.

Auch die Kultur, die alle Welt beleckt  
Hat auf dem Teufel sich erstreckt.

Kultura liż: ela nie tylko dyabła, którego po kopytach już nie poznać — nosi on bowiem angielsko kamazee i wawonane łyki. Czy to dawne czasy, gdy *Syllabus* miał przekleństwo na każdego, „coły mówił o zgodzie ze społeczeństwem nowożytnym”? Obecnie Leon XIII, idąc za modą, przynajmniej *interview*, które są chyba pozwabione wszelkiego „pchnu” świętości. Wiernych to trochę straszyle, ale papież jest, jak wiadomo, nieomylny nawet wówczas, gdy wycier w potęgę pomocniczego dziennika *Figaro*, który dotychczas ogłaszał świntu poglądy francuskich kokotek, a od dziś będzie obwieszczał „całom chrześcianstwu” oprócz tego jeszcze poglądy Jęgo Świętości, rozumie się, wraz z błogosławianstwem. Z rozmowy, wydrukowanej przez ten dziennik, wypływa, iż Leon XIII jest stanowczo za zerwaniem z dotychczasową polityką katolików francuskich, którzy sprawy religii nie odłączali od sprawy monarchii dajo natomiast swą zgodę panu Pion, który stara się przeprowadzić odpowiedni rozdział. Jest to Godefrey de Bouillon nowej krucjaty, w której kardynał Lavignie odgrywa rolę Piotra Pastelnika z wielkim powodzeniem, jakkolwiek znakomityj swój tasiy bynajmniej łachmanami nie okrywa. Prawica konstytucyjna, która chcą utworzyć, jest obecnie kwestyą najwyżej rozbierną we Francyi, może bowiem stanowić punkt zwrotny w jej polityce. Zachowanie się Leona XIII jest zupełnie zrozumiałe: po rozbiści balanzizmu i po porażce, jaką odniosła „równoległa” polityka hr. Paryża i jego doradcy, p. de Mackau, pewna liczba biskupów z papieżem na ciele rzekła sobie, iż czas już wziąć do rąk samodzielną obronę interesów religii, skompro-

mitowanych przez przywódców monarchizmu i nalać w ten sposób walec z rucnem emacyjnym mus jej istotny konserwatywno-katolicki charakter. Nieprzyjacieli jest już w wrót Kapitulu, a tymczasem siły znacząco — odporne duchowieństwa skiero- wywano w inno łozyska. Oczywiście Rzeczpospolita musi narezycie niezynić krak, który logicznie wypływa z całego uprzedniego jej rozwoju, musi oddzielić kościół od państwa. Jest to kwestya tylko odroczonea, będąca na pierwszym planie programu partyi, która wczoraj była w władzy i jutro znowu zdobyc ją może. Ploquet, obejmując przed dwoma laty gabinet, żądał tej reformy, a jeżeli on lub Clooucaun jutro zostaną powołani do stera, to reforma niechybnie przeprowadzoną będzie. Zresztą pierwsze lepsze wybory mogą jej nadać ostrość i nieodwołalność. Gdy dom się pali, człowiek poboczny wynosi naprzód rzeczy święte: papie i duchowieństwo chcą właśnie, jako ludzie znani ze swej pobożności, wynieść z palącego się domu monarchii bóstwo, do którego codziennie zanoszą gorące modły, szczeniścił milionów franków. Budżet kulów wisi na włosku Kolo tego programu grupują się pewna liczba członków prawicy, żadnych wpływu, którego dotychczasowa, nieopracowana polityka ich pozwała. Stąd nieśmiały wewnętrznie. Dwa prądy, które szarpia obecnie lewo konserwatyśów, przejawiały się w miesiącu bieżącym nader jasno. Pan de Haussenville, jedna z głów orłanizmu, mówiąc jako przedstawiciel liberalnego Paryża, namietnio wyznał upadek ducha i odstęstwo tym, który opuszczają obecne szeregi, aby wstąpić do partyi nowoj, „pozostając dotychczas w stanie mgławicy”. Ten ostrzy napacici miał widoczenie na celu utratę dezertorów — którzy liczbą wciąż wzrasta — w karności i rzucili postrach na smialków, którzy dali pierwszy znak nieposłuszeństwa. Pan Pion, który szukał po powrocie z Rzymu tylko sposobności otwartego wystąpienia, odpowiedział listem, gdzie przedstawia swój program. Nie przesadzając ostatecznej formy ustroju państwowego, nowa partya dążył będzie do „obrony interesów konserwatywno-religijnych, na pierwszym zaś planie do zdobycia „szkoly wolnej” (czytaj „duchowej”) na gruncie istniejącej konstytucyi. Program ten w obronie postopowym wywołó obruszenie. Wiazymy najopiej powoz-

olno pod tym względem zdanie słowami de Portalisa: „Dla tych, którzy rozumieją polskiowski, formuła powyższa oznacza zniszczenie wszystkich złozyczy republikańskich. Zwycięstwo tych dążeń oznaczałoby przejście władzy do rąk reakcyonistów i odbudowanie rządu klechów (le gouvernement des curés) pod ctykietą Rzeczpospolitej. I to jeszcze niema żadnej pewności, iż ctykietą ta byłaby (dlugo zachowana. Ich przystąpienie do Rzeczpospolitej jest kwestyą czystej taktyki. Konstytucjonalisiśi dziesiaj mogą się łatwo przemienić w monarchystów. Pomiędzy reakcyonistamiśi jedni chcą zdobyc Rzeczpospolita na przeobj, drudzy — powoli. Powinnimy jej bronie zarówno przeciw pierwszym i drugim.”

Prawodawstwo fabryczne, nadzwyczaj dotychczas zaniebane, czyni ostatnimi czasy dość znaczne postępy we Francyi. Mamy dziś do zamazania kilka ważnych na tem polu złozyczy. Zanawmy zwłaszcza naprzód, iż „Conseil superior du travail,” o utworzeniu której pisaliśmy w poprzednim liście, do tego stopnia nie zadowolili robotników, iż paryska Gielda pracy, ządala od swego sekretarza, Ribaniera, aby nie przajął udzielenego mu przez ministra urzędu członka powyższej Rady. Gielda zwróciła się zarazem do izb syndykalnych z żądaniem, żeby wybrani przez ministra ich członkowie rzekli się mandatów. Po wodem opozycyi jest obecnie skład Rady i sposób jej wyboru. „Organ czysto robotniczy powinien się składać z robotników i być przez nich wybieranym” — tak twierdzi Gielda. Ribanier podał się natychmiast do dymisyj.

Izba wydała w miesiącu bieżącym nadzwyczaj ważne prawo w sprawie kas emerytalnych robotniczych, istniejących przy niektórych fabrykach. Dotychczas w razie bankructwa fabrykanta robotnicy tracili swe skłalki, a w najlepszym razie ulegali wspólnie ze wszystkim wierzycielami losowi. W przeszłym roku zdarzaly się dwa bankructwa, w których robotnicy stracili po półtora miliona franków. Nowe prawo zabezpiecza poniekąd krwawo zarobiony przez biolalków grosz od takiego lipstwa.

Narozście cały szereg praw uregulował pracę kobiet i dzieci. Kwestyę tę podniesiono obecnie poraz trzeci, aby ostatecznie przemódz opozycyę Senatu; nie zgadzają się on dotychczas na zakaz pracy nonej kobiet,

W NOCY.

Szpital nauczył mnie — a sądzę, że każdego nauczyć potrafi — nie lękać się śmierci. Przynajmniej, nerwomi panowie, że dla pozbycia się tej choroby warto skazać się na spozycwanie kleiku szpitalnego w ciągu paru tygodni. Skutek zaś powinien być niezawodny, z wyjątkiem bowiem kilka bitwy, śmierce nigdzie nie jest tak czymna, jak w szpitalu, nigdzie więc znaleźć nie można tyle, co tu, sposobności do oswojenia się z nią.

Jak umierają ludzie, którzy spotykają się z kulą, odłamkiem granatu lub ostrzem bagnetu — nie wiem; w szpitalu zaś wiem, iż umierają z nieporównaną prostotą i skromnością. Zdaje mi się, że dwa to wyrazy najopiej malują rzecz, ale dodam jeszcze, że jest w tej śmierci cichość jakas niezmierna, poszczesństwo jakiego ogromne, bezoporno. Ludzie umierające, zdają się słuchać czyjś komendy i — co dziwne — spełniają ją skwapliwie, podobni do szkolników, których z duszkiej izby wypędza pożądanym odgłos dzwonka. Tylko że tu niekt tomiśtrów swych nie ładajo, przeciwnie, zostawia im wszystko, nie wyłączaając — ciosnosnej powłoki. Dziwne zapomnienie! — swiadczaco o niezwykłym pospiechu i wiel-

kiej uciezce, iż... skończyła się trudna lekcyja.

Szpitalnicy umierają z uległością potulnych dzieci lub z zadowolaniem ciężko spracowanych bydłt, którym usmiecha się wypocznok bodaj na zgnielć słomic. Umierają, nie starając się nikogo zainteresować swią osobą, przeciwnie, zdradzają w owój chwili jakąś wielką wstydliwość; zdawaloby się, iż każdy pragnie odejść tak, żeby nikt tego nie widział.

Karnosć, panująca w szpitalu, rozciąga się i na umierających. Mówię bez ironii, gdyż uważam to za dobro. Do szpitala nie przychodzić się na bałamctwa, miaz umrzeć lub wyjść zdrowym, w żadnym razie nie powiniemśi marnotrawić czasu i zajmować miejsca należnego inemu, bo w każdej chwili jest mnóstwo ludzi, którym pilno umrzeć i takich, którym pilno wyzdrowieć. Gdyby społeczeństwo szpitalna rozdziwiała się z okazji każdego nichozyszyka, to w domu jej powstałaby demoralizująca atmosfera, choroby traciłby barć, umieraliby z samej bojuźni śmierci. Tak zaś, jak jest, jeśli nie zawsze zdobywają się na jej pogardę, to przynajmniej zyskują tępą obojętność. Gdy tracią pierwszego sąsiada — ogarnia ich lęk, za drugim, trzecim — powiadają sobie: mniejsza o to — i myślasz się tylko o tem, żeby samemu się nie skompromitować. Pragniesz wysunąć się nieopozstrzonym.

Gdy jednak, rzucony na szpitalne łóżko, przestalesz już drzeć przed myślą, że jakas

nieowiedzialna ręka może cię niebawem wyplątać z węzła glnstwu, zwanego życiem, nie znaczy to jeszcze, iżby dusza twoja skamioniała. Bo patrz na tę leżę, co sączy się z otwartego oka twego sąsiada i epływa na jego milczącego, zacisniego usta... Ach, przez wszystkich bogów, on czegoś żaluje... Jakżoć okropną jest ta Iza, której już żaden wysiłek zatrzymać nie mógł, której ten biolalk nie potrafi ukryć ani przed sąsiadem, ani przed zakonnicą, ani przed posługaczem!

Szpital czy pogardza śmiercią — dla siebie, ale nie zabija współczucia...

Pomimo wczesnej godziny wieczoru zimowego szpital pogrążony jest w uśpieniu, przynajmniej pozornie. Za jego murami miasto wroń ruchem i gwarom, w obrębie ich — życie przezeailo się już z nastąpieniem mroku.

Zakonnicę odmawiają teraz wieczorną modlitwy. Posługacz spać. Na podłozie, postrodku sali, każdy z nich rozcignął swe postanie i zaledwie dotknąwszy głową poduszki, usnął snom zdrowego a znużonego człowieka.

Światła przyoiomione. Chorzy nie prowadzą już rozmów, każdy usiłuje zasnąć, a gdy mu się to nie udajo — milczy, skupia się w samym sobie, rozmyślasz i obrattem okiem bliździ po zabiekach sali, którą głęboki pomrok zalawa. W pomroku tym dajo się jednak słyszeć cichy i niema tanny

ku wielkiej radości jednej z naszych gospo-  
 liteknic, która nadzwyczajnie resolutnie  
 i przekonująco broniła nielawne zasady  
 „wolności pracy.” zapytując: „w jaki spo-  
 sób panowie murkusi — chcąey te wolność  
 obalić — mogliby pić smaczna kawę z ko-  
 zuszkiem, gdyż kobietom zakazano przy-  
 wozić w nocy mleka do miast.” Iżba nie  
 przyjęła tej przekonującej ropki! pod  
 uwagę i pracy nioleć zabroniła. Zakaz ten  
 stosując się do chłopków, mających mniej  
 niż 13 lat. Oprócz tego zmniejszono czas  
 pracy do godzin dziesięciu dla powyższej  
 kategorii chłopków, dla dziewcząt i kobiet.  
 Paragraf projektu, ustanawiający odpoczy-  
 nek niedzielny, zmieniono w ten sposób, iż  
 jeden dzień w tygodniu będzie służył od-  
 poczynkowi. Przy obecnem położeniu polity-  
 cernem zastrzeżenie to było koniecznem,  
 gdyż inaczey reforma byłaby zabarwiona  
 przymieszką religijną, której reakcyja nie  
 omyślałaby wyszłać na swą korzyść.

Naroszenie wiek dzieci, która mogą być  
 przyjmowane do fabryk, zniono z 13 lat,  
 jak tego wymagał projekt, na lat 12, wbrew  
 silnym protestom ze strony socjalistyczne-  
 go deputowanego, Ferroula. A co najgło-  
 wniejsza, odrzucono — przy współudziale so-  
 cjalisty na świeconej wzdzień p. de Muna —  
 zdanie, także przez Ferroula postawione,  
 aby prawa powyższe zastosowana były nie  
 tylko do fabryk, ale do magazynów i prze-  
 myślań drobnego, niezależnie od tego, czy  
 dziecko jest wyszyskane przez przedsię-  
 wiorcę, ojca, matkę lub opiekuna. Czyż mo-  
 żna sobie wyobrazić większy wyzysk, nad  
 ten, który w rodzinach chłopkowskich i drobno-  
 mieszczanskich dokonywa się względem  
 dzieci? Za lęką strawy i przyodziewek  
 biedactwa pracują nieskonorną ilość go-  
 dzin. Oto jeszcze jedna instytucyja, która  
 w średnich wiekach miała raćy bytu, a ob-  
 ecnie przemiouta się na narzędzie wyzysku.  
 Zgadują więc Ferroula było zupełnie słusz-  
 ne. Wywołało ono jednak niezłychano,  
 rozumnie się, obrzucenie, wśród obrótców ro-  
 dziny, mających po dzieśięć kolanek,  
 u których żyją zwykle na utrzymaniu matki  
 wdowy legalnie. „Święta powaga” rzo-  
 dziolskiego wyzysku jeszcze raz została  
 ustrzeżona. Ale samo podniesienie tej kwes-  
 tyi jest wiele mówiącem znakiem czasu.  
 Jako jednostka ekonomiczna, rodzina kró-  
 tko pozostała po sobie już miła tylko wpa-  
 mianie. Jako jednostka moralna została

ona zdyskredytowana przez posagi i inno-  
 gosęzły, na których się opiera, przez cu-  
 dzolstwo i prostytucyę, nieodstępnie swo-  
 towarzyszyki, przez demoralizacyę, jaką wy-  
 wołało, uprawniając wyzysk dzieci przez  
 rodziców ubogich i brudząc duszę dzieci ro-  
 dziców bogatych obcią ższybkiem spakobier-  
 stwa. Dzieci to zyczą tylko w najpóźnym  
 razie szybkiej śmierci ciotkom i stryjcom...  
 Naroszenie, jako instytucyja wychowawca  
 rodzina stała się anachronizmem. Już dla  
 uszczyta trzwicka drobna gospodarza ro-  
 dzina obecnie nie wystarcza, a tembardziej  
 dla wychowania dziecka. Gdyby kto oddał  
 kicrowictwu maszyny parowój pierwsze-  
 mu lepszeemu chłopcu, sklopiarkowui nawet  
 adwokatoiu, lub lekarzowui — uszanoby go  
 za waryata. Tymczasem wszyscy uważają,  
 iż ten chłop lub sklepikarz jest najlepszym  
 wychowawcą swych dzieci. Czyż jednak  
 dziecko nie jest stołtroć bardziej złożoną  
 maszyną od parowca? I jeżeli „drobno war-  
 szaty szewskie zanikają przed fabryką obu-  
 wi, tembardziej muszą uinikać te drobne  
 warszaty do zahijania wszelkich zdolności  
 ludzkich. Zadanie to może już obecnie być  
 wykonywane tylko przez instytucyę olbrzym-  
 ią i przez ludzi, posiadających cały ogrom  
 wiedzy współczesnej.

L. W.

### WZBIERANIE ZALEWU.

Historyja z nacisnieniem zaznacza, że od po-  
 czątku bieżącego stulecia dają się spostrze-  
 żać wśród niemieców bezustannie jakis du-  
 ch — niepokój, który zrazu mgliste, obuch-  
 nie coraz jasniesze, wyraźniejsze, polniczeo  
 i poważniejsze wybiera kształty. Łuch ów  
 niewątpliwie wywołał wojny napoleo-  
 nickie, spowodowały zaburzenia lat 1830 i 1848,  
 skierowały zaś i zepchnęły w jeden już  
 kierunek wielkie wojny z lat 1866 i 1870—  
 1871.

Po smrotnych klęskach, jakie zndł  
 niemiecom Napoleon, uzeli oni, że ich był  
 polityczny na kruchych spoczywa podsta-  
 wa, po rewolucyach zaś dopatrzyli, w  
 czem głównie leży źródło niepowodzeń  
 i niepowod. Oto Hosiowci tworzyli oni szep-  
 liczny i wielkie zajęli obszary ziemi, lecz  
 rozbitci na drobne organizmy państwowe

nie mieli ani wielkich celów przed sobą,  
 ani też razem na zewnątrz nie wystąpił  
 jako jednolity ciał, a nadto stali pod kie-  
 rownictwem mocarstwa, w którego intere-  
 sie leżało ich słabość. Przez długie lata ca-  
 ła siła narodu topiła się w zatargach wo-  
 jnywntnych i popieraniu partykularnych  
 zachcianek. Gdy tedy naród spostrzegł,  
 gdzie spoczywa jego niemoc i na czem ona  
 skonczyć się może, pospieszył z poprawą.  
 Rozpoczęła się więc powalówcza w wną-  
 trzu jego owa cicha i wieloletnia praca, która  
 miała owe zło wykorzyć, a szepcowi na-  
 dać siłę i znaczenie, jakie posiadają był wi-  
 nicion.

Wynikiem tej pracy były wojna austro-  
 pruska w r. 1866, a następnie prusko-fran-  
 cuska, wykluczenie Austryi z Rzeszy, a  
 wreszcie zespoinienie się pojedynczych pań-  
 stwotek w cesarstwo, które na zewnątrz  
 przedstawia się jako jednolity organizm,  
 jako jedna siła, bo jedna poparta armija.

Tu wszakże nie koniec tych usiłowań, nie  
 kres ich ostateczny. Ów potężny na zo-  
 wnątrz gmach, ma we wnętrzu swem spa-  
 ry i rysy, które niejednę klamrami całej  
 budowie grożą zawaleniem. Dostę wpomi-  
 nieć o bawaryzacji, który niemawidni prusa-  
 ka, lub o sasio, który marzy o dawnem  
 samostmownem królestwie, wreszcie o polaku,  
 który niemca wogóle zniesić nie może. Ka-  
 łądy z osobna i wszyscy razem wcało utrzy-  
 mania cesarstwa niemieckiego nie pragną  
 i owszem zyszyliby sobie go rozpady. Ten  
 fakt politycy z nad Sprei aż nadto dołrozo  
 znają, a jeszcze lepiej odczuwają; starają  
 się więc go usunąć. Cała polityka parla-  
 mentarna cesarstwa w ostatnich dwudzie-  
 siu latach zapelniona usiłowaniami w tym  
 kierunku, aby niemców uszybie przychyl-  
 nymi dla niemców w wszelkiego pochodzenia,  
 a szepcowi, a raczej odłamy szepcow, które  
 nieoszczępną przypadk między nich rzucił,  
 bez litosy wynarodowić lub zniszczyć. Ca-  
 ła ta jednak polityka, jak okazują resulta-  
 ty, chybiła, o ile chodziło o wyrównanie  
 różnie między samymi niemcami istnieją-  
 cych; zaś tak samo, jak przed laty dwa-  
 dziesiąt, niemiec z poludnia nie zniost pra-  
 wków i marzy o dawniej swobodzie, a tylko  
 w karcach trzymać owa potężna armija,  
 do której sam władowa swo zywotno soki  
 i oddaje pod znionawidzoną sobie koman-  
 dę. Jedno wzstrząszenie, jeden wypadek,  
 bodajby drobny, a cała ta słabość wewnątrz

gwar, wyjawiający obecność wielu ludzi  
 i nieuchobnąy przez nos całą. To ktoś je-  
 knio lub zakaszkę, to ocnie się z przykre-  
 gno i wypowie kilka odwrótcych, niezro-  
 zumiających słów... Co mówił, do kogo? Nikt  
 nie pyta i nikt mu nie odpowiada. To ktoś  
 zacznie przywolywać posługacza i powta-  
 rza długo swo wolanie przyoznaczonym  
 głosem, aby nie budzić śpiących. To czyjeś  
 kasznicie stanie się zaradlichem i wszy-  
 scy zaczynają kaszlać, wydobywając naj-  
 rozmaizta, czasem przykro i dzięko dźwię-  
 ki. To jedna z tablic blaszanych, nad któ-  
 rkiem zawieszonych, porusza się i wyda  
 chrzęst suchy...

Eoba tych dźwięków nie przedostają się  
 do korytarzy, które są oświetlone, pusto  
 i milczące.

Po obu stronał ich ciągną się szereg  
 nisz, z nich jedno zawierają drzwi lub okna,  
 wielo zaś jest pustych. Martwy spokój ten  
 panuje, niekiedy tylko przewoi powietrza  
 zakłócyse płomieniem lampy, a ten porusza  
 cienie i gdy jedno z nich wpełzną wów-  
 czas do pustych nisz — inne poczynają się  
 ślizgać po białych arkadach sufitu. Iżadko  
 podąży po miękkim obudniku przkamienie-  
 posługacz z lubkiem w rękę, dając po wodę  
 do kranu, umyślozonego w bocznym kory-  
 tarzynie, a gdy odgłos jego kroków uicnie  
 i postać zniknie za zamocem ściany, znow  
 puska dziwna, niepokojąca obejmując to  
 długie, niekonczące się, po wielo razy zala-  
 mujące się korytarze

W końcu jednego z nich znajdują się  
 drzwi białe, nad nimi nr. 5 i tabliczka  
 z napisem: „wewnętrzne — osobnośności.”

W sali tej, wąskiej i długiej, dwa kin-  
 kietki o mocno przymionych płomieniach  
 prawie wcale nie rozwidniają ciemności.  
 Są to niby czerwone ogniki zatopione  
 w mroku. Długo z nim oswajać się trzeba,  
 nim spostrzedzesz, iż w szeregu łózek dwa  
 tylko — obok siebie w jednym narożniku  
 stojące — są zajęte.

Na jednym z nich spoczywa mężczyzna,  
 na drugim — chłopiec-dziecko. Trzeci zya-  
 jąca istotą w tej mrocznej przestrzeni jest  
 posługacz, śpiący w kącie na matracie,  
 rozoslanym za łożkiem chłopca.

Ciszę mącą tylko oddechy, oddech mę-  
 czyzny jest wolny i niegłośny, dziecka —  
 szybki, świszczący, posługacza — miarowy  
 i chrapliwy.

Trzy te istoty pozornie tylko spoczywają  
 blisko siebie, w istocie znajdują się ono  
 bezgranicznie daleko jedna od drugiej. Nie  
 widzą się wzajemnie, nie słyszą, nie o sobie  
 nie wiedzą.

Skąd przylżywa i domk dąży ten mę-  
 czyzna? On sam nie umie na to odpowied-  
 dzieć. Gdy spojrzy za siebie, widzi tylko  
 przestrzeń szarą i mętłą taką, jaką step  
 ukazują zmierzchno w w czasie pozynu-  
 jącego się brzaszku zimowego; nie tam roz-  
 poznaje nie moźna, ani niebu, ani ziemi,  
 przczłmódno żadnych, najmniejszego śladu  
 drogi. Gdy zaś sładów tych zaczyna szukać  
 uporeczy się brzaszku, powtarzając sobie, że przecież

zagnię nie mogły, to spostrzega wysnu-  
 jące się z tej bezbrzożnej szarzyny ciemno  
 i chłodne w dotknięciu macki jakichś nad  
 wyraz potwornych istot — odwraca się wów-  
 czas z odrzą i niechęcią i spogląda przed  
 siebie; ale tu napotyka ustawicznie jedną  
 i tę samą twarzą, czarną ścianę. Jest on  
 nie tylko zupełnie samotny, ale nadto za-  
 tracił przedświadczenie, żeby gdziekolwiek  
 istniały podobne doń istoty. Jest on jakąś  
 zgasną gwiazdą, zrzuconą w tak odległą część  
 wszechświata, ile stamąd ani jednego z  
 istniejących w nim słońc nie widać.

Chłopiec przylżywa w innym świecie.  
 Lecz to dni i ileż noey trwa ten wieciekły,  
 okropny ruch bez chwili spoczynku! Jak on  
 się już zadyśzał, jak niezmiernie jest zmę-  
 czonny, a jednak cingle coś nim miota, po-  
 pycha go, przymusza do biegu. I bignie  
 sam kruc z młostwom innych ludzi, którzy  
 kręcą lub z onkrzyzom muśi, choć pieri go  
 bolą i głoz mu w gardle więgionie. Czasem  
 azykósie tego biegu staje się tak gwałto-  
 wną, iż ludzjo rozpadają się na kawalki,  
 a wtedy osobno leżą głowy, osobno ręce,  
 nogi... Wtedy porywa go wicher tak szalo-  
 ny, że już nie jest w stanie podążyć za  
 nim, tylko świsł, huk, łomotanie rozlega się  
 dokoła...

W tym samym czasie posługacz najpoko-  
 jniejszej siedzi sobie w ojcowskiej chłonie, na  
 ławie i zo smakiem zajada z miłki kaszę,  
 porządnie okraszoną. „Podła ziemia w szpi-  
 talu — skrzyż się przed matką — ale je-  
 szeszoły człowiek wycierpiał, żeby nim jadło

trzej organizacji państwowej wystąpi na jaw i sprawa się może skutki niepożądane.

Swiadomości zło, to już połowa naprawy, a te świadomości posiadają patryoci niemieccy, w których żyją jeszcze wspomnienia z czasów dawniejszych i marzenia o jednym szczerze germańskim, który zaleje Europę. Oni to podali projekt następujący. Droga ustaw wiele można zrobić dla jedności państwowej, ale nie wszystko i nie prędko; w Niemczech trzeba wiać przekonanie, że są Niemcami i spotęgować je w ten sposób, aby między sobą żadnych nie upatrywali różnic, wzmożnić poczucie obowiązku wobec ogólnoniemieckiej idei. Hasło to już się spełnia. Mamy przed sobą cztery okładniki drukowane, z których pierwszy i najważniejszy opatrzony jest w górze charakterystyczną oznaką pełnego (Vorwärts), a podpisany „Mit deutschem Grusse. Allgemeiner Deutscher Verein-Aufsichtsrath und Geschäftsführung.“

Wyznawcy teści pangermanizmu zgłębiły się ścisłym wzajem i rozpoczęły agitację w interesie swych idei, agitację, która tom jest niebezpieczniejsza, że łączy w interesie państwa, która już musi z całych sił popierać. Utworzyli oni w swem łonie silną organizację z radą nadzorczą i wydziałem wykonawczym (Aufsichtsrath und Geschäftsführung), wzbijają członków dla swego stowarzyszenia w całej monarchii, bo — jak powiada odzwęca — „każdy Niemiec, który uznaje istnienie owego ogólnoniemieckiego ducha i pierwiastku, który rozumie konieczność dalszego jego rozwoju, tom samcem należyce winion do ogólnoniemieckiego związku.“ Nicdość jednak Niemców, którzy żyją w cesarstwie, związek chce ich objąć wszystkich, gdziekolwiek przebywają na świecie. „Nado w ścisłym odgraniczeniu od niemieckiej państwowej podległości trzeba obw. wspólny wzrost, łączący bez wyjątku wszystkich Niemców, tj. ob. ogólnoniemiecki pierwiastek.“ Rozpoczęto od urządzenia pićwazęj ogólnoniemieckiej urzędowości; zaproszenia na nią podpisywały osoby tego stanowiska i znaczenia, co hr. Ballestrem, zastępca marszałka parlamentu, dr. August, profesor akademii inżynierów i artylerji, Becker, prozydent akademii sztuk, Borchardt, radca miejski, prof. dr. Gnaist, rzeczywisty tajny wyższy radca sprawiedliwości, członek rady stanu, Lovetow, marszałek parlamen-

tu, Rouleaux, tajny radca regencyjny, gen. major Suero i inni.

Program związku drukowany na osobnym arkuszu p. t. „Projekt celów, zadań i planu robót ogólnoniemieckiego związku.“

W streszczeniu owe cele wyrażają się tak: 1) pielęgnowanie ducha i charakteru niemieckiego, dążności, zapatrywania, zasad niemieckich;

2) walka przeciw niepotrzebnemu nęwananiu cudzoziemczyny na wszelkich polach kultury;

3) pielęgnowanie sprawy wazechświatowego stanowiska żywiłu niemieckiego;

4) popieranie pierwiastku ludzkiego w rozumieniu niemieckim pojęciu (?!).

5) przeprowadzenie i obrona wszelkich ogólnoniemieckich spraw tak w kraju, jak i za granicą według jednolitej powziętego planu;

6) uzupełnianie, skupianie, pogłębianie i popieranie dążeń związkowych we wszelkich ogólnoniemieckich przedsiębiorstwach i celach.

Plan ten obejmując dziesięć punktów. Corocznie odbywać się ma ogólnoniemiecka uroczystość i walne zgromadzenie. Będą ustanowione komisje, jak np., dla niemieckiego wykształcenia, „dla nanki o niemieckich czynach i obowiązkach“, tj. obowiązków niemieckiego literata, mowy, nauczyciela, księgarza, publicysty itd. Związek podejmować będzie i popierać prace ogólnoniemieckie, np. za pomocą konkurencyj. Urzędzi ogólnoniemieckie publikacyi, brossury i wykłady za pośrednictwem wędrownych nauczycieli, ogólnoniemiecką szkołę wymowy (!). Wreszcie wykażali ogólnoniemieckich sprawozdawców i zuzycie odlogiem łożąco siły młodzieży akademickiej.

Program to obrzmi, lecz prosty i jasny a niewątpliwie będzie niedługo popularny w całych Niemczech. Nie jest on w znacnej części oryginalnym, bo jego idee wypisane były na sztandar, podniesionym między r. 1844 — 1848 przez wolnomyślnych, lecz poddawca rzędy go skłumili. Jest on groźną zapowiedzią dla państw, które w łonie swem posiadają większą ilość jednostek, o które ob. ogólnoniemiecki związek przetrześci, aby nie straciły pojęcia przynależności do cesarstwa niemieckiego.

Ł. z.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Chociaż pisma półurzędowe zaprzeczyły, ażeby zachwałstwa ks. Bismarka były przedmiotem narady ministrów, nie ulega wątpliwości, że cesarz niemiecki skarcił je surowo i jest gotów zatamować w sposób dotkliwy dla b. kancelarza. „Kto mi stawić będzio ogół, tego zmiądzdę“ — pogroził przed rokiem publicznie i zrozywił usunął Bismarka. A czy go nie zochce zmiądzdę? Niedawno na uziecu, wyprawionej z powodn otwarcia sejmu brandenburskiego, wypowiedział głośno mowę, która zawiera kilka punktów godnych zaznaczenia. Stwierdziwszy z zalem, że wyłowa się morze atramentu dla zaciemnienia tego, co jest jasnym (w tym wywołaniu Bismark bierzże znaczny udział), Wilhelm II wezwał obecnych a z nimi cały naród do zaufania mu jako naczelnemu wodzowi, dokądkolwiek swych poddanych prowadzi. Wzorem swych przodków nie myśli on być monarchą jakiejś klasy, lecz ogółu; będzio miał ochęć zwrócić na dobro powołane, nie zaś oszatkować. Słowa te, wygłoszone tonem bardzo energicznym, sprawiły głębokie wrażenie, a w pewnych najbliższych tronowi kołach — zamieszanie, gdyż uderzyły to nie drugozogucym/grom. Zwłaszcza posiadacze wielkich obszarów ziemi i przdestawiciele wielkiego przemysłu korzystali ze wszystkich przywilejów, a zjednoczyćwszy się w rozmatie „kartola“ i „ringi“, opasali naród obrezaniami swych samolubnych interesów. Za Wilhelma I i za Bismarka monarcha był właścicielem monarchii a protektorem. Inne klasy społeczne, upodłożone w tej opiece tronu, musiały znieść wszystkie dokuczliwe skutki takiego uprzywilejowania. Obecny cesarz niemiecki postanowił, włrew tomu, o czym zapowiada, zająć z drogi utworzoną przez dziadła, zmienić „kurs“ i rozprzestrzeć swę skrzydła szerzej. „Baronowie zdżalni“, „krolkiwo przemysłu“, „dziśdico ziemiow“ i tym podobni zszęśliwcy, którym tylko tego braku, aby mogli jeść za stu lub milion, a którzy ciągle się skarżą, że mają do zjedżenia za mało, nie mogli naturalnie zachwycić się tą zmianą „kursu.“ Legityzm, ustawicznie zaprzysięgana w mowach i artykułach dziennikarskich wierność tronowi

tamtęjsze. Bardzo obrzydliwe.“ I nadstawia miękko po nową porożę tej wybornej kaszy.

— Panie Szulc, panie Szulc... panie Szulc — szepcze drżący, rwący się głos.

Rzecz dziwna, iż głos tom choć cięży był, wpadł jednak w ucho nuczającego posługacza. Ocknął się on nagło i przysiadłszy na posłaniu, popatrzył nęmcnie co snu oczami na przykręcony płomień lampy.

— Panie Szulc, panie Szulc.

Posługacz wstał i podeszł do chłopca.

— Czego chcesz? — zapytał dobitnie, nachyliwszy się nad jego łóżkiem.

— To pan, panie Szulc?

— Nie. Mów, czego chcesz.

— Oh, panie Szulc, jostem.. jestem bardzo słaby. Daj mi pan... wody, panie Szulc.

Mówiąc nie rozwiartł powieki, a głos jego dobywał się z niezmiernym trudem, jakby z przysmusu.

— Niema tu żadnego Szulca. Napij się.

Chłopiec szaczerpnął ustami kilka łyków wody z kubka. Zamilkł potem, ale usta jego poruszały się wciąż, jakby darennie nusiłając wyraz jakiś powhycić. Szulc uciekł już od niego z niewysłowioną zbykoscia, a na wazystkie siły natęgał, aby go dogonić.

Posługacz wrócił na swe poszanie i rzucił się na nie ciężko, z wielkiem zadowoleniem. Kółdę nacinając na głowę — ot jak teraz zasnie, to niech pioruny trzaskają.

Sąsiad chłopca otworzył w tej chwili oczy. Głosy rozlegające się w pobliżu wy-

prowadziły go z ciężkiej, odrętwiającej senności. Zdziwił go z początku widlec, a potom żywą przyjemność sprawiła mu szacęły. Czyż to nie upłynęły już miesiące, mozo lata od czasu, jak ostatni raz słyszał głos człowieka. Jak to mił! Szara i mętna przeczucie natychmiast odsunęła się oden daleko, przed sobą nie czuje już również widny, a nawet widzi — tak, wyraźnie ścianny światło. Przysłgała się oickawie tomu czarownemu ognikowi i decyduje w myśli, iż jest to dalekie ognisko, rozpalone na polu. Stamtąd to dochodzą go głosy, gdyż przy ognisku są zapowud ludzie. Radby podejść bliżej i posłuchać, o czym mówią, ale jost tak słaby... ogień gaśnie pod powiekami, które mu opadają, dokoła znów panuje milerozno.

Po chwili ustyszał wyraźnie, iż od strony ogniska ktoś zbliża się ku niemu, wolażco: panie Szulc, panie Szulc.

Zdumienie go ogarnęło, nie otworzył jednak oczu, gdyż pomyślał: to nie mozo na zwisko.

Głos nie uciechał, odrzywał się bliżej lub dalej, jakby wciąż pochwytywał to wolanie i niósł je nad polem, po noy. A żaloso ono było, żaloso ogromnie i wyraźnie — dziecinne.

Człowiek, który je słyszał, zaczął dręć.

— Panie Szulc, wody... odrobinkę wody.

Słowa to tak wyraźnie szadęwały w uszach jego, iż się wstrząsnął. Wolańco u wodę wśród pustak i ciemności noy było czemś tak okropnym. Z lekkiem niewymow-

nym, otworzył oczy — i nikogo nie nrzał. Ognisko płonęło w tem samym miejscu. Dokoła hyla pustka.

Z odrząż przymknął powieki. Szara przestrzeń z rojowiskiem wstrzępionych istot znów się dom przybliżyła — zdawało mu się, że gorączka powraca. To też gdy znów ten sam głos się odozwól, on tylko zacpił usta i postanowił słuchać spokojnie, podawszy się gorączce.

Udawalo mu się to z początku, lecz po niejakiem czasie znów z całą jasnością wystawił sobie dziecko jakiegoś zabłąkanego w ciemności i wolażco na niego obcem jakimś niezwisekiem. Dziecko to zabiega koło niego ze wazystkich stron, usiłując zająrzeć mu do twarzy, lecz w ciemności poznać go nie mozo i nie śmie rączka uchwyćco za su ubranie. Żaloso niezmierną ścięnąła mu gardło. Z wysiłkiem wielkim podniósł głowę i szeroko rozwartował oczami rozoznając się dokoła.

Ah, jak trudno jest zrozumieć to wazystko!

Ani pola, ani ogniska, ani zabłąkanego dziecka — niema. Tak mroźno w tej sali, w kńcie odległym płonie przymionowa lampka — ona to wydawała mu się ogniskiem. Jednak to jest ktoś żyjący i wzrok jego z ustąpieniem spoczął na jakiejś drobnej istocie, łożącej na sąsiednim łożku, pod kółdą skłonię, niewyraźnej w mroku.

Nie odrzywał od niej oka. Rozrózniał dośd wyraźnie małą główkę, która zsmęgła się na sam brzeg poduszki i z pod kółdy wy-

nie pozwalał im na szerokie otwarcenie ust, ale w cichych szmeraniach dają uścisk swym żalom lub gniewom. Są to ślepy, który nie widzi i nie rozumieja potrzeb czasu i których monarcha musi zawstydzić.

Według jednych przypuszczeń cesarzowa Fryderykówna puchłała do Francji z celem politycznym, według innych — z zamiarem nakłonienia artystów francuskich do przyjęcia udziału w wystawie berlińskiej. Rzeczywiście obcuje ona w Paryżu głównie z artystami i stara się na nich oddziaływać. Dotychczas zjednała kilku, ale krzyk, podniesiony przez Derouleda i zmarłych wstąpiły balanzystów, odstrasza wielu od rektencji się z niemiemi nawet w dziedzinie sztuki. Oprócz odrazy, płynącej ze skutków wojny, mają oni słuszną rację do odmowy w zachowaniu się niemiędom wobec ostatniej wystawy paryskiej. Ale cesarzowa Fryderykówna posiada dużo wdzięku, w przeszłości nie zgrzeszyła niczem przeciw Francji, była ofiarą niewiernego Bismarcka, przyjaźnił swym ekkadą artystom francuskim dowód cici szeregowej, więc może pokona ich skrupuły. Z drugiej wazako strony w tej podróży żeli niewątpliwie pewna myśl polityczna, myśl złagodzenia międzynarodowych stosunków. Zdradził się z nich sam Wilhelm II, który bytnością na balu u posła francuskiego, serdecznie histom, wyrażającym załd do zrozumienia, że chciały wejść z sąsiadką na drogę zgody. Zrosnął Bismarck, który w tego rodzaju wypadkach ma wchd dobry, widocznie coś zwistrzył, kiedy kazał ujad sforzo hamburskiej.

Kult dla Rosji trwa we Francji ciągle, ale zaczyna pojawiać się w takich formach, które nie mogą być przyjemne nawet dla bezczajnej. Gdyby francuzi nie byli, jak są, bezprzekładnie głupi i ciemiwi w znajomości stosunków zagranicznych, wybierali dla swych uwolnień przedmioty odpowiednie. Ale ponieważ mieszają im się ciągle w głowach osoby i rzeczy, więc pamiętają także niedorzeczności, że aż prasa ruska zaczęła ich napominać. Oto co pisał *S. Pel. Wiedomosti*: „W Paryżu znajduje się obecnie bohater nieszczonej wyuczki do kraju negusa, zbyt głuchy kozak wolny, Aszinow. Pani Adam, pragnąc koniecznie grać rolę w stosunkach Francji z Rosją, nosi się z tym Aszinowem — według naszego

przysłowia — jak z torbą malowaną. Duunwirat ten i wrzawa, przóżon w Paryżu wywołana, budzą w nas przykre nader uczucie. Dyletanizm polityczny jest zawsze nieznośny. Aszinow przyzły samotnie do Paryża, nie wiadomo dlaczego. Komiecznie wstępy kozaka w salonach pani Adam nie pociągają oczywicie za sobą szerególniejszych następstw — dla samej już trudności obradowania z „atamanem“, niemówiącym po francusku. Ilekroć wazako do stosunków Francji z Rosją wtrącają się takie niepowolane i dziwne wyzwy, zawsze uobolawo wypada, że na wybrzeżach Sekwan jest dotąd jeszcze zanadto prostoty ducha, niezamności rzeczy naszych i łatwości.”

## BADANIA NAUKOWE.

H. Nusbaum, *Historja żydów od Mojżesza do epoki obecnej*. Tom V. *Żydzi w Polsce*. Warszawa, nakładem I. Młyniera. 1890 r. 460 str.

Przed dwoma laty znanymiśmy w tem miejscu ukazanie się pierwszego tomu książki p. Nusbaum. Od owego czasu autor zdążył wydać cztery tomy następne i zao kręgliwszy w ten sposób swoją pracę, zapewnił brak w literaturze naszej oddawaną uznawany. W tomie drugim podejmując on wątek, przewany w pierwszym, mianowicie kresli losy żydów od chwili wprowadzenia ich w niewolę babilońską (586 r. przed Chr.) aż do zburzenia drugiej świątyni jerozolimskiej przez Tytusa (70 r. po Chr.). Tom trzeci obejmuje okres od zburzenia Jerozolimy do czasów, w których judyzm pod wpływem prądów ożywczych, rozbudzanych przez Mojżesza Majmonidesa, lekarza, filozofa i przyrodnika — na nowo pamiętły został toru (70 r. — 1232). Czwarły zaczyna się od epoki po-majmonidesowej, a kończy na dziejach współczesności, niemal, bo doprowadzonych do r. 1862. Piąty nakonie, najobszerniejszy, bardzo luźno zresztą z poprzednim związany i doskonale osobne dzieło stanowi mogący — na tle historyi ogólnej przedstawia koleje, jakie przechodził żydzi w Polsce od przybycia ich do kraju (pomędzy 894 a 1080 r.) aż do dni naszych. Jeżeli cztery pierwsze

tomu stanowią umiętną wprawdzie i mozołną, lecz mniej lub więcej szczęśliwą komplikację tyłko, za to piąty jest pracą na wskroś oryginalną, na samodzielnych studiach źródłowych opartą i pod względem formy nawet prawie niepozostawiająca nic do życzenia. P. Nusbaum ma tę wyższość nad swymi poprzednikami, po między nawsem bardzo niezlicznymi (Czacki, Krausbar, Manojowski, Sawicki) i traktującymi najczęściej pewne tylko epoki z dziejów żydowo-polskich, iż dostępie mu były i książki o przedmiocie obrabany, pisane po hebrajsku, z których poprzednicy ci wcale korzystad nie mogli. Na tych też, ze tak powiemy, wyłącznie swoich źródłach oparty, prostuje wiele szczegółów, dawniej mylnie lub niedokładnie podanych. Tak np. zwraca uwagę na błąd popełniony przez Czackiego, a powtórzone przez innych, jakoby Michał Ezofovice, poborca podatków za Zygmunta I (1508 r.) miał być arcybiskupem i sądzim najwyższym do spraw żydowskich (str. 108 — 117). Wykazuje bezpodstawność pogłosek o nawracaniu chrześcijan przez żydów pod koniec panowania króla Zygmunta I i o tłumieniu wybohdźwiecilo ich do Turcji (141 — 153 str.). Legendę o Saulu Wall, który w czasie bezkrólowia po Zygmuncio Auguste, przez jeden dzień jakoby miał być królem polskim (1572—1574 r.) w właściwym przedstawił światło, redukując do tego, że pomieniony Wall, jak człowiek bogaty, inteligentny i szanowany, wpływem swoim powatnym wiele przyczynił się do wyniku elekcyj ówczesnej.

Monotonie językową i stylową, niemilo czegoś rażąca w tomach poprzednich, w tomie piątym zastępuje żywo i barwne opowiadanie, a niektóre opizody, jak: losach Frankistów, a powstaniem sekty chasydów, o sprawie z Lesznoskim, w której w charakterze rozjemcy występował Lelewel, są zajmujące i w pięknej formie przelobane. Usterki językowe nader są niolizone. Mimo najtroskliwszych poszukiwań wykrywa się ich zaledwie kilka.

Koniecząc rzecz swoją wzmianką o antysymityzmie i reakcji, jaką wywołał ten ostatni w obywatelskim usposobieniu żydów p. N. nadziei jednak nie traci i tak mówi: „Tyjsiolofnie fakty historyczne są nadto przekłamały żydów, że srozożąc się przeciwko nim burzo przemijają, że wytrwałosc w wie-

sunięta, za krawędzią łożka zwisającą ręką małą, suchą.

Nagle nastawił uszu, znajomy głos odezwał się znouu.

— Marcel, Marcel... ty... nie dotykaj garnika... Ah, pió — panio Szule.

Nie było wątpliwości, tem sam głos rozbrzmiewał poprzednio, kiedyś tam (wydało mu się, że *tamto* było już dawno) w ciemności, na polu.

Wzruszenie ogromne poczęło zalewać piers człowieka. Wsparł się on z trudem na lokciu i wychoyliwszy się nieco za krawędź łożka, nasłuchiwał z biesozem jakimś napięciem w całej swej istocie.

— Wody — wody — wody — szeptały jednostajnie i żalownie niewidzialne w mroku usta.

Zrozumiał! Oh, teraz wszystko było jasne i czemną to tak długo nie mógł zrozumieć takiej prostej rzeczy, iż trzeba jak najprędzej — jaknajprędzej napoić do biedactwa. Pewnym ruchem sięgnął po kubek, stojący na stoliku, który przogradał łożka. Kubek był pusty.

— Wody, wody...

Niepokój jego się zwiększał. Podniósł się i przysiadł na łożku, starając się przreniknąć wrokiem do ciemnych zakątów sali, chciał kogoś przywołać.

— Czy jest tu kto?

Głos, jaki dobył, zdławiony był i niedźwięczny, a posługacz spał twardo. Była to za godzina nocny, kiedy sen zdrowych

a w dodatku zmęczonych ludzi staje się kamionnym.

— Wody, wody...

Wzruszenie jego dosięgło miary najwyższej. Dłuższy wahał się niepodoleban, woda być musi, on sam pójdzie po nią. Gdyby tego nie uczynił, zabili go ten szepc cichy, a tak okrutny.

I poczęł wykonywać swe przedsięwzięcie.

Wsunął nogi za krawędź łożka, postawił je na podłogę, zarzucił szlafrok na siebie, podniósł się... Nogi ugięły się pod nim raptownie; oparł ręce na stoliku — ręce zaczęły drzeć, drżał cały, powieki mu się przymykały i ogniste kregi pod nimi latać zaczęły... Ah, za słaby jest, za słaby — nie pójdzie!

— Wody, wody...

Pójdzie. Już ma kubek w ręku, już uczynił krok jeden, drugi. Ręką się trzyma za poręcz łożka, pochwycił już poręcz drugiego, słania się, lecz postępuje... Już się opiera o trzecie łożko.

Ah, ob! Czemuż to lampki gasną nagle, czemuż go taka nieprzekłonna ciemność ogarnia. Upadną puste łożko i czoło wsparł na zimnej, szelaznej poręczy. Wicher jakichś porożywanych i splątanych myśli z lukiem przelatujący przez biedną, zniekaoną głowę jego, a z tym wielkiem myśl najważniejszą — odleciała. Dokąd on dąży, po co? Zapomniał, zapomniał...

— Wody, wody...

Po wołał. Porał się i jak zwierzę racjonalne włoży swa cialo z niepokojem wysil-

kiem — było dalej, było dalej. Oto już drzwi blisko, oto dotarł już do korytarza. Tam jasne światło oślopią go na chwilę; lecz zarazem wlewa won nowę silę. Posuwa się opierając się o ścianę, a wtom — Bóg, jakżos dobry! — kran, kran o parę kroków od niego...

Drzącą ręką odkrył kurek i napełnił kubek. A gdy już trzyma w ręku ten upragniony, pełny wody kubek, taka radość go ogarnia, takie szczerokie bogzranienie, iż... ręka drgnęła, kubek się przechylił, woda oblusnęła na podłogę, a on obuswad się zaczął po ścianę, coraz niżej, niżej.

Upadł wolno, ale adawało mu się, że z ogromną zwycięskością stacza się do przepaści, a jedną tylko myśl unosił z sobą:

— Nie zaniósł mu wody!

Dwie silne ręce uchwyciły go w chwili, gdy dotknął miał dwa przepaści. Rozchylił powieki — głowa jego sponczywała na czymś ramieniu, a tuż nad twarzą kołysły się wielkie skrzydła białego czopa.

Wtedy ręką wstawał zakonnicy kubek leżący na podłogę, westchnął — i omiadał.

„Dzien był, gdy myśl człowieka tego znouu się ociekła. Przytomność wrociła mu zaraz, gdy otworzył oczy, zaraz też dostrzegł zakonnice klekącą przed łożkiem, na którym pod szarą koldrą skulony leżał chłopiec — cichy — nieruchomy...”

F. Brodowski

razo przodków, w miłości bliźnich, w ekstre-  
mie u uczciwej pracy, w przywiązaniu do  
rodzinnej ziemi, w poszanowaniu praw kra-  
jowych i w holdowaniu ideałom ogółu, za-  
bezpiecza ich zawsze i wszędzie do osta-  
tecznej niedoli.\*

Ad. J. Cohn.

## ROZWÓJ WŁASNOŚCI I RODZINY.

Nauka z pewną najmniejszą zajmują  
się dziejami rodziny. Niema roku, aby nie  
ukazało się jakiegoś nowego dzieła w tym za-  
kresie. Naturalnie, mówię tu, mamy na  
myśli jedynie prace, odpowiadające wszyst-  
kim wymaganiom ścisłej wiedzy, tj. wy-  
chodzące z założenia, że społeczeństwo po-  
dlega, podobnie jak i każda inna część przy-  
rody, prawom naturalnym i znajduje się  
w bezustannym procesie rozwojowym. Do  
dawnych dzieł tej treści przybija teraz  
książka prof. Maksyma Kowalewskiego: *Obraz początków i rozwoju rodziny i własności* (4). Prao to niewielka, zawiera ho-  
wiom około 200 stronice. Autor wyznaje  
skromnie, że chodzi mu tylko o jakikol-  
wiek syntezę zebranych już faktów, które  
uzupełni własnymi spostrzeżeniami nad  
ludnością Kaukazu. Lecz rozmiary książki  
nie zawsze idą w parze z jej wartością; ta  
zasz najamnia nas lepiej z niektórymi za-  
wiskami w dziejach własności i rodziny,  
aniżeli niejedno obryzmio dzieło. Już samo  
łączno badanie własności i rodziny wo  
wazajemy ich związków świadczy, że autor za-  
jął stanowisko szersze; przytem rozdzielił,  
poświęceno rodzinie patryarchalnej i własno-  
ściemu jej ustrojowi religijno-ekonomicz-  
nemu, bezwarunkowo należo do cenniej-  
szych ustępów w dotychczasowej socjologii.

P. K. nie bada, jak wygląda rodzina  
w najprzeważszych chwilach życia ludzkości.  
Poprzącaje jedynie na obecnych ludach  
pierwotnych, u których znajdują stosunki  
stanowczo już obrębione i uregulowane ze  
strony prawa zwyciężonego. Prace Morgana  
i Fisona są dlań głównymi drogowskazami.  
Co więcej, rodzinie macierzystej, którą  
ci badacze znaleźli u ludów pierwot-  
nych, przyjmują jako punkt wyjścia roz-  
wojowego dla narodów aryjskich i semi-  
ckich. Jest to pogląd własnie mocno zwal-  
czany przez Mainela i kilku innych pier-  
wszorządných badaczy. Kowalewski za-  
wawza, że mieli oni wszelką słusność od-  
rzucić wnioski, czynione przez etnografów  
o ludów aryjskich i semičkih na podsta-  
wie jedynie studyów nad grupami pierwot-  
nych. Lecz od tego czasu wiele okoliczno-  
ści zupełnie zmieniło swoją postać. Smith  
Robertson, Wilken, Kohler, Dargun zwró-  
cili się do poszukiwań w sferze prowadzą-  
cy i wykazałi tu niewątpliwie ślady pier-  
wotnego prawa macierzystego, inni (w tej  
liczbie sam Kowalewski) udowodnili że  
jeszcze w obecnym byciu u różnych ar-  
yjskich i kaukaskich istnieją namacal-  
no tradycje szcążkowe owej epoki, kiedy  
matka przekazywała dziecku ród swój,  
a ojciec był czemś obcom. U czerkiesów  
np. zwyciężaj wymaga, aby syna nie py-  
tano o zdrowie ojca, przeciwnie, nechodzi  
to za nieprzyzwyczajoność. Zresztą autor  
niejednolite rodzinie, najwięcej zajmują go  
czasy patryarchatu. Za źródło, z którego  
powstała rodzina, oparła na władzy ojca i  
męża, Kowalewski uważa umyślną (tj. por-  
wany) dziczącą z herd sąsiadnicę; umyślna  
ta w późniejszych czasach została zastąpiona  
przez kupno, to zaś ostatnie powstało  
z grzywny, placenicy w celu załodzenia  
gniewu krowiaków porwanego dziczczenia.  
Wreszcie do tego samego pobudziły

jeszcze warunki bytu. Horda ozworonko-  
rych w wypadkach braku pożywienia roz-  
padała na kilka promniejszych; kobieta,  
rozłożona za swymi krownikami, jest po-  
zostawiona samowoli mężowskią a wraz  
z tem położenim występuje dążność ku  
prawu ojcowickiemu zamiast dawnego ma-  
cierzystego. Zresztą ustep ten należo do  
najbardziejych w książce.

Wraz z kupnem dziczczenia zjawia się  
rodzina patryarchalna. Lud znajduje się  
zawaze już w okresie hodowli bydła lub  
rolnictwa. Kowalewski mniema, że wię-  
szce przedstawiam, krząjących co do wład-  
zy ojcowickiej w podobnej rodzinie, jest  
z gruntu fałszywa. Grupa patryarchalna  
stanowiła przedwzrostkiem pewną szcze-  
gólną jedność gospodarczą, jaką widzimy  
jeszcze w południowo-słowiańskiej „Zadru-  
cie” lub w średniowiecznej niemieckiej  
„Hausgenossenschaft.” Najstarszy wiekiem  
mężczyzna z najstarszą matroną stali na  
ciele, lecz bynajmniej nie posiadali owej  
sławnej władzy bezwzględnej, o której tyle  
się mówi; w swych postępkach byli oni  
ograniczeni przez radę rodzinną, która sta-  
nowiła najwyższą wyrocznię. Słowo ro-  
dzina patryarchalna polegała przedwzro-  
stkiem na wspólnem, komunistycznym go-  
spodarstwie, jednozłaz pod tym samym  
dachem ludzi, pochodzących od tego samo-  
go prajca i wspólnie zarządzających swoimi  
sprawami ekonomicznymi. W Czarnogó-  
rze lub u osybytych jeszcze dzisiaj mo-  
żna spotkać takie żywe wzory klasycznej  
lub biblijnej rodziny patryarchalnej. Z dru-  
giej strony jest to sojusz natury religijnej.  
O charakterze jego możemy powiadać wy-  
obrażenie, w Tyrolu, starej Bawaryi i t. d.  
Z całem życiem rodziny chłopiejskiej zła-  
ża się tutaj w nierozdzielną całość wiara w  
duchy przodków, które wciąż znajdują się w  
pobliżu i opiekują się gospodarstwem. W po-  
wino dnio roku urządzają się w chacie uczy,  
okna i drzwi są wtedy otwarte, aby dusze  
mogły wchodzić i zaspokoje swoje łacnio-  
nia. Ten kult przodków zresztą dotyczy  
jedynie meżkiej połowy zmarłych; tylko  
mężczyźni mogą być kapłanami, a raczej po-  
średnikami pomiędzy pokoleniem żyjącem  
a zmarłym; kobieta uczestniczy w kulcie  
jeden pośrednio, po śmierci zaś pamięć niej  
zacierają się. Punktem środkowym patry-  
archalnego kultu przodków było ognisko;  
do niego zrucano ofiary przodkom, przed  
nim zawierano małżeństwa, na nie przy-  
sięgano i t. d. Kowalewski mniema, że ta  
część ogniska domowego pochodzi stąd, iż  
niegdys pod niem chowano zmarłych  
przodków i że w ten sposób kult ognia był  
zamaskowanym kultem prajca. Ożo w  
tej ekonomicznej i religijnej łączności  
tkwi źródło wszystkich zwycięzaj i dal-  
szego rozwoju rodziny patryarchalnej. Na-  
przed u wszystkich ludów patryarchalnych  
spostępszajmy silny wstręt do kobiet bez-  
plodnych, stanowiące potępienie bezsenstwa  
młodzieży meżkiej lub niezamążopojścia  
dziczej. Córka miała prawo wystąpić  
nawet przeciwko władzy ojca, jeśli ten  
nie wydawał jej za mąż, skoro doszła już  
do pewnego wieku. Bezplodną żonę odda-  
lano. Autor znajduje wyjaśnienie dla tych  
wszystkich faktów w tem, że meżczyzna, który  
schodził bezpotemnie ze światła, tem samem  
pokazywał duchy przodków bez pokarmu  
i szczywał był na cierpienia w życiu pozagrob-  
owym. Podobna przyczyna wywoły-  
wała owo krwawe prawodawstwo karno  
przeciw żonie cudzołożnej. Cudzołoż-  
stwo wprowadzałowiem obcą krow do rodziny  
i stawało się powodem niezmiernych nie-  
szczęść dla zmarłych przodków i żyjących  
potomków. Mąż nie miał prawa przebaczyć  
żonie tego czynu; nie on sam, lecz wazny  
przodkowie i losy przyszłe rodziny były  
w tym razie zwinawcami. Tem to można  
sobie wyjaśnić, czemu rodzina patryarchal-  
na, tak surowa dla cudzołożności, patrzyła  
na nie przez szpary, niekiedy zaś wprost je  
nakazywała, jeśli tylko ono nie wychodziło

po za obręb samej zagrody patryarchalnej.  
Z ekonomicznej znowu natury patryarchatu  
wypływały ryzy, dotyczące dziczczenia.  
W zadruce nieruchomo mienie jest wspól-  
nie posiadane przez wszystkich, wychodzą-  
ca za mąż dziczczenia otrzymuje powno  
wiano i traci wszelkie prawa. Kto opuszcza  
chęć rodzinną, utracą tem sumem wszelkie  
prawo do zbiorowego majątku nieruchomo-  
wego, i t. d. Zresztą Kowalewski, wbrew  
staremu poglądowi, nie uważa wioło-  
żenstwa za jakąś niedozwonną cęć patry-  
archalnego stanu rzeczy. Posiadanie kilku  
żon zwykło było przywilejem jedynie bogatych  
osób; u arabów np. zaledwie jedno na sto  
stał meżeńskich należo do liezy wioło-  
żonych. Już w tej okoliczności spożywa  
przychylna, która z czasem doprowadza do  
dzisiejszego jednozłazstwa. Lecz najgło-  
wniejszą połubką, zlanionem autora, były  
względy natury religijnej. Znaczną on, że  
prowadząca religijny zawaze występuje  
jako pierwszy i najgłośniejszy rzecznik  
monogamii. Przyczyna tego tkwi w ukstał-  
towaniu knia zmarłych przodków. Mąż bo-  
wiem czynił całopalenia rodzinne i spełniał  
obowiązki kapłańskie, tymczasem żona  
przygotowywała samą ofiarę. Następnie  
ona to podkrywymyła ognisko, aby nie za-  
gala. Gdyby to nastąpiło, kult przodków do-  
znałby chwilowej przerwy, zmarli pozosta-  
liby bez pokarmu, żyjący byłiby pozbawieni  
opiaki. Czynnici to spełniała najpierw  
połubna kobieta. Ją też tylko uważano za  
równą meżowi, gdyż wraz z nim krapłała  
się około kultu rodzinnego. „*Sita Genes,*  
*ego Gais* — w tem wyrażeniu słubnem  
starożytnego Rzymu znajdujemy straszno-  
wego stosunku równość. W miarę  
żo jak pierwsza żona stawała się ową  
„Gają,” inne spadały do rzędu zwykłych  
należno.

Nie będziemy wraz z autorem śledzili  
dziejów w ten sposób wyionego jedno-  
złazstwa. Kilka słów tylko wspomniemy  
o dziejach naszego obecnego jednozłaz-  
stwa i dążności w kierunku uocynienia mał-  
żeństwa związekom cywilnym i przywalnym.  
W gruncie rzeczy były to jedynie powrót  
do tego, co istniało przed kilku wiekami  
w świecie katolickim. Stosunki małżeńskie  
uchodziły za rzecz zupełnie obojętną,  
błogostawienstwo kościelne uważano tylko  
za pobozny uczynek, lecz nie za sakrament.  
Małżeństwo było legalne nawet bez formal-  
ności kościelnej, jeśli tylko zostały zaspoko-  
jone inne wymagania prawa zwyciężo-  
wego. Dopiero koncyljum trydenckie u-  
chwaliło sakrament małżeństwa i ogłosiło,  
że jest ono niezawne bez błogostawienstwa  
kościelnego. Z prostego aktu cywilnego  
związek małżeński stał się tajemnicą reli-  
gijną.

Lecz w miarę jak rodzina patryarchalna  
rozklada się, właściwe jej urządzenia ekono-  
miczne również zanikają. Dla rozpatrzenia  
tej sprawy, autor zatrzymuje się głownie  
nad zjawiskami, które zauważono na  
północno-wschodniej Rosyi — krajnie, isto-  
nicie obfitującej w nador cielikawe a charak-  
teryzująco procesy społeczne. Wielka pa-  
tryarchalna zagroda włada całą przestrze-  
nią gruntową niepodzielną. W miarę roz-  
kładu wydzielają się a posterńd niej pojed-  
ynczo stada małżeńskie, które osiadają gdzieś  
w pobliżu na gruntach rodzinnych i krow-  
ują dla siebie wybrany kawałek ziemi.  
Wobec obfiteści gruntów nikt niema nie  
przeciwko temu. Kiedy dany kawalek ole-  
gnie wyjądowion, zostaje poruszony, inny  
wykarczowany. Powoli liczba takich osad  
wzrasta, każda zamienia się na wioskę. Tu  
i owdzie droga kupna wesli przybysze in-  
nego nazwiska. Lecz dawno stosunki je-  
dnakowego prawa trwają, każdy, kto pier-  
wszy znajmie pewien kawałek, posiada pra-  
wo użytkowania, dopóki go uprawia. Twa-  
rzy się obrzynie marki, jak owa, która  
zajmowała cały kanton Schwytz, lub inna,  
istniejąca jeszcze w 1877 r. nad Donem  
i składająca się z 77 obryzmich stanic ko-

\* Tableau des origines et de l'evolution de la famille et de la propriete. Stockholm.

zakach, które na powyższych prawach wspólnie władaly olbrzymią polacją ziemi. Dopiero kiedy ludność wzrosła w kierunku danej wspólnej przestrzeni i swoboda karcenunku zostanie tam samom powstrzymana, osady marki dochodzą do konieczności jakiegos innego uregulowania wzajemnych stosunków i wzajemnych praw do ziemi. Odbywa się to w ten sposób, iż marka zostaje podzielona pomiędzy pojedyncze wsie, w każdej zaś wprowadza się zasadę podziału przyrodniczego gruntów pomiędzy mieszkańców. Powstaje tak zwana „obszyna“, która jeszcze dotąd kwitnie w Wielkopolsce. W ten sposób według Kowalewskiego zadrga byłaby pierwotną, obszyna już wtórną fazą, w rozwoju własności rolnej, każda zaś odpowiadałaby różnym okresom ewolucji rodziny. Wzrosnąć z dalażem rozkładaniem się rodziny na pojedyncze i niezależne stadła małżeństwo obszyna ulega odpowiedniemu przekształceniu. Zbiorowa własność, dzielona co pewno stała akrecy azną i oddawana w prywatne użytkowanie, stają się rzeczą prywatną, raz na zawsze podzieloną. Autor znowu zatrzymuje się nad całym tym prohibicją i jego przyczynami. Nie możemy mu towarzyszyć w tym rozbiorze, który jest zresztą jedynie straszczeniem kilku innych prac jego.

Kowalewskij kończy książkę swoją kilkoma uwagami co do przyszłego ukształtowania się własności ziemskiej. Są one dość niewyraźne, tak nawet niewyrazne, że nie nie mówią. Jedno tylko można spostrzedz, mianowicie, że według autora państwo kiedyś rozszerzy swe prawa mieszenia się i harmonowania stosunków ziemskich. Lecz w jakiej postaci?

J. W.

## LITERATURA I SZUKA.

### LITERATURA NIEMIECKA.

20 lutego.

Judith Trachtenberg, nowa powieść (na galicyjskim) K. E. Francosa. — *Der neue Herr* nowy dramat Wildenbrucha, grany z polecenia cesarskiego w berlińskim teatrze narodowym.

Po kilku niefortunnych próbach wyzwolenia się z kola motywów rodzimych, Karol Emil Francos, znany powieściopisarz, powrócił do tematów galicyjsko-żydowskich i znowu udało mu się napisać utwór, przypominający najlepsze jego prace. Nie jest on ani zwolennikiem szkoły idealistyczno-frazeologicznej Spielhagena, ani zynawcą modnego naturalizmu. Nie podobna odmówić mu pewnej oryginalności indywidualności poetyckiej, tłumaczącej się najprawdopodobniej umysłowcmi właściwościami jego rasy. Posiada on umysł spozstrzegawczy, a prztem dar poetycki, dzięki któremu umio wzruszać. Posłuchajmy treści jego nowego utworu, który odgrywa się w miasteczku wschodnio-galicyjskiem.

Nataniel Trachtenberg, dzięki inteligencji i wytrwałości, zdobył sobie niezłą pracę majutek i szacunek współwyznawców i wspolobywateli. Jest on zydym narodnym, lecz nie zadowolony; dzieciom swym dał wychoowanie nowoczesne. Syn Rafał, młodzieniec żyjący bardziej w świecie książek i marzeń, studjuje prawo w Heidelbergu; córka Judyta, pełna sprytu, wesołości i wdzięku, chętnie przyjmowana była w domach chrześcijańskich. Cały stosunek rodziny Trachtenbergów do towarzyszywa chrześcijańskiego przedstawiony jest przez Francosa z wielką znajomością istotnego stanu rzeczy. Młody Trachtenberg jest typem owych inteligentnych izraelitów galicyjskich, którzy wyrósłszy w sferze literatury i nauki niemieckiej, czują się zydami

i Niemcami, polaków zaś uważają za obcych i ciemiężycieli. Judyta, obując od lat dziecińczych z dziewczętami chrześcijańskimi, zapoznała się z literaturą polską i chętnie była w domach polskich. Rafał patrzy na to niechętnie, obawiając się, że pierwiej lub później dozna ona apokropania lub śmiełowego ataku w domu chrześcijańskim, będąc „tylko żydówką.“ Lecz stary Trachtenberg, przyzwyczajony do stosunków z chrześcijańskimi w życiu codziennem, może nawet dumny z tego, że córka żyje z nimi w przyjaźni, nie bronii jej tego. Judyta zaprzyjaźniła się z córką komisarza okręgowego Wróblewskiego. Wróblewscy prowadzą dom otwarty. Ona, świeżda kochanka, utrzymuje równocześnie dwa związki: z oficerem i z księciem. Mąż nie wiele się o nią troszczy. Jest to oficerowi na wskrosz zdomorholisowany, urzędnik przepkuty, znany szuler, ogrywający szlachtę okoliczną. Na osąd młodego magnata, hrabiego Agonora Baranowskiego, który kupił dobra w pobliżu miasteczka, Wróblewski urządza wielką i siebie zabawę, na której rozgrywa się ten Judyty; jakiś rozweselony młodzieńszek zacierpiał ją w sposób obrażający. Lecz Judyta znajdując obrońcę. Jest nim ryccarż hr. Baranowski, którego ona od pierwszej chwili silnie pociągła, a który obecnie gotów jest narazić życie w obronie jej honoru. Wprawdzie ugoda, nabliżająca dla przeciwnika, usuwa pojedynkę; lecz zaśnie to uswiadomilo uczucia rozdunzone w sercach obojga młodych ludzi, a Judyta, zbalamucona namiętoscią własną, zapomniała o ojcu i braci i ucieka z rabinem, który w niej się rozkochał.

Wróblewski zrozumiał doskonale sytuację i wyszukał ją zrzecnie. Wio on, że Baranowski nie zdecydował się na poslubienie Judyty, więc ofiaruje swe usługi dla oszukania uwiedzionej dziewczyny. Znajdując jakiś nędzne indywidualium, które za grube pieniądze odgrywa rolę księdza, udziela chrzest Judycie i łączy młodą parę. Sądząc, że jest prawą małżonką hrabiego, Judyta wyjeżdża z nim do Włoch, gdzie zostaje matką. Tymczasem Wróblewski tak gospodarował w dobrach hrabiego, że tenże na czas krótki musi wrócić do Galicyi. W tym czasie Judyta dowiaduje się o prawdziwym stanie rzeczy od tego samego człowieka, który przed rokiem służy jej dla niej. Oburzona zdradą i poniewierką, pragnąc dziecku swemu zabezpieczyć należne prawa, żąda od Agonora ślubu, a po walce, w której ten poznaje dumny i szalobotny charakter uwiedzionej przeczki kobiety, zwinzek zostaje istotnie zawarty w Woinmarze, gdzie wówczas dorwolono były ślubu cywilne. Judyta została hrabiną Baranowską, nie przyjąwszy nawet chrztu. Zdałoby się, że czaszy smutno minęły dla niej. Lecz Francos jest zbyt dobrym psychologiem, aby mógł przypuścić, że po takich przejściach możliwe jest szczęśliwe pożycie młodej pary.

Judyta wraca do miasteczka rodzinnego, zastając tylko brata, który żyje samotny w domu rodzinnym. Ojciec umarł, dowiedziawszy się o jej ucieczce. Przed śmiercią wykłół córkę, tak niegdyś ukochaną, wykreślił ją ze swego serca i pamięci. Opis sceny, w której stary Trachtenberg wykonuwa niejako wyrok śmierci na nieobecnej, należy do najcelniejszych ustępów nowej powieści. Podajemy ją w tłumaczeniu. „Niebawem weszli do pokoju naczelnicy kahułu, z nimi rabin; wszyscy, otuleni białymi płaszczami, w których żydzi się modlą, uchylił przed nim czoła, zapytując, czy ceremoniam odbył się może. Skłonił głowę; wówczas dwunastu członków bractwa poróżkowego wstąpiło do pokoju. I oni byli ubrani w białe poniości; a ten, co szouł na przdzie, dzwiny niósł ciężar: był to krzew różny, piękny, wielki, kwitnący, na którego korzeniach czarna jeszcze leżała ziemia. Nieciskli krzew ten do łoża Nataniela, który wyciągając rękę, zdawał się szoptać błog-

ślawionstwo, czy słowa poganina. Następnie odszedł z krzewem na środek pokoju; wystąpił rabin, przykrył go ręką i wyrzolił głośno słów parę. Była to klątwa. Uchwycony potem krzew w obie ręce, polamał go i rzucił na ziemię. Jeden po drugim sbliział się don teraz, a uszczeknawży kwiat róży, targali liście i rozrzucali je, aż krzew pozostał bez liści. Z zamkniętymi oczyma spoczywał starycz na łożu; lecz ciche wstęplionie wydobywało się z jego pierzi, a po liściach żył mu spływały. Tak też leżał, kiedy wieszono lampę olejną i postawiono ją jako światło duszy dla tej, która ojcu i gminie na zawsze zmarła.“

Polamane gałęzie krzewu zakopano na cmentarzu obok mogiły matki Judyty. Lecz niebawem grób ten otworzył się dla przyjęcia zwłok tej, na którą czekał: Judyta, złamana żalem po ojcu i przykrościami, skoczyla do stawu przy zamku, a jako niewyhrzozona pogrzebana została na cmentarzu żydowskim.

Smutno to dzieje opowiada Francos w sposób prosty i wczuśający. Miejscaami tylko razi pewna afektacyjca stylu. „Judith Trachtenberg“ nie oznacza nowego okresu w twórczości autora i w rozwoju talentu, lecz nie spada poniżej najlepszych dzieł jego.

Na scenach niemieckich, po dramatach Sudermanna i Hauptmanna, nie pojawiła się sztuka, któraby wyższą wartość zwróciła na siebie uwagę. Natomiast była publicznosc berlińska świadkiem dziwnego a niemasznego połączenia polityki z poezją, dokonanego przez Wildenbrucha, przy pomocy jego mzonego prokuratora, cesarza Wilhelma II. Donosiliśmy w jednym z listów poprzednich, że Wildenbruch, którego sztuki historyczne, „Der Generalfeldoberst“ nie wystawiono na scenach niemieckich wskutek zakazu kancelaryi cesarskiej, wyraził żal swój w dramacie p. t. „Hauhenlerche“, że po długoletniej, wiernej służbie poetyckiej doczekał się srogiej niewdzięczności od dworu, wskutek czego wypadła mu chyba została poeja niezależna. Cesarz zrozumiał skargę swego radcy legacyjnego i oświadczył, iż interesuje się bardzo najnowszym jego utworem. Naturalnie utwór ten wypadł istotnie według życzeń monarchy. Wildenbruch, widząc, iż „laska pańska“ znowu usmiechnie się mu zyczyna, porzucił dzieło, rewolucyjne swe myśli, i napisał odpowiedni dramat. Dzienniki donosiły, że tytuł utworu brzmić będzie: „Der neue Herr“, że Wilhelm II poeję zaprosił do siebie i wysłuchał pracy jego z rękopisu, wreszcie, że ona wystawiona będzie na wyrazne polecenie cesarskie w teatrze nadwornym. Wypadek podobny nigdy w Berlinie nie szdarzył. Teatr był tedy przeproszony, a publiczność z niechęcią zajeciem wycoziwała podniesienia się kurtyny. Lecz zaraz po pierwszych scenach zrozumiano, o co chodziło — nie o literacką wartość nowego utworu, lecz o aluzję do stosunków politycznych, stanowiącę główną zawartość sztuki. Cesarz mógł być zadowolony: rzadko bowiem zrzecają i śmielej zarazem schlebił poeta władzy.

Wildenbruch pomny, że dramata historyczne „Die Quitrows“, któremu głównie zawdzięcza swe powodzenie, zacierpiał był z historii brandenburskiej, przecztał raz jeszcze jej karty i znalazł, czego szukał. Młody księże brandenburski, zwany później „wielkim elektorem“, w chwili, kiedy obejmuje rządy, całą władzę państwową widzi w ręku ministra Schwarzenberga, głównej podpory jego zmarłego ojca. Są to czaszy wojny trzydziestoletniej, a hrabia Schwarzenberg jest narzędem cesarza i stronniotwa katolickiego. Młody księże panuje, lecz jest bezwładny. Ale niedługo trwa ten przykry stosunek: kilku młodych oficerów uknuło spisek, hrabia Schwarzenberg ginie wraz z spiskowcami, a młody elektor funduje państwo pruskie. Trudno o bardziej przejrzyście aluzję. Dzielnicy elektor,

to cesarz Wilhelm, hrabia Schwarzenberg, to książe Bismark. Paralola ta przeprowadzona jest w sposób poddane, bez najmniejszego wysiłku poetyckiego. Wildenbruch zaś Schwarzenberga uczynił zdrającą stanu, wślazującym na śmierć, tchórnym, ginącym nędznie.

Zastanawiam się nad założeniem, jako nad tomatem, przynależnym, że nie brak mu potęgi, że Shakespearo lub nawet Grillparzer z założenia podobnego wyentylby dramat pierwszorzędny. Wiadomo, że Wildenbruch w swych utworach historycznych nadsładował sztukę Shakespear'a hałasliwąścią akty, walkami odbywającymi się na scenie itp. Lecz oto i wszystko, co nam przypomina wzór klasyczny. Brak zsefodkowania akty, wysuwanie coraz nowych motywów, rozwiakłość („Nowy pan” obejmujący 7 obrazów i trwał do północy) — oto wady tego najbliższego z utworów Wildenbrucha, który najwięcej przyniósł mu zaszczytów. Nadto język, nasładowujący za afkacyką dawny język niemiecki, spadał kademieniem w uszy słuchaczy, jak się wyraził jeden z krytyków berlińskich. Nie pomogły ustępy patrytyczne, obliczone na rozentuzjazmowanie publiczności. Nie pomogła nawet apoteoza końcowa, w której wielki elektor podnosi matęgo chłopaka berlińskiego, i przepowiadając powszechny obowiązek służby wojskowej, zowie go „Richtsappf.” Mimo iż widziano cesarza i całą niemal jego rodzinę w łożach, publiczność zachowywała się nad obrzydliwą; po pierwszych aktach wśród oklasków słyszano syki, przy końcu zaś ostentacyjnie włożono mu Wildenbrucha, lecz zrzęcaena Grubego, który wystawił sztukę z nadzwyczajną starannością w kostiumach i dekoracjach. Zato monarcha objawił poczcie, że jeszcze najwyższe swe zadowolenie, a rezytator, oraz aktorowi Moskowskiemu przestał spilkki brylantowe.

Czas się zmieniają. Hrabia Szwarczenberg musiał zginąć, Bismark zaś żyje jeszcze spokojnie. Podczas gdy elektor brandenburski z ministrem ojca swego walczą na śmierć i życie, ex-kancelarz niemiecki ciska na młodego cesarza *interviewami*, a ten odpowiada dramatom. Prawdziwie, rzec by można, że to cywilizowano czas, że to walka sielankowa, gdyż nie ostatnie zajęcia, przy których Wilhelm II zajął stanowisko młodego elektora. Owe „podniciekie piosenki, zaciętności,” o której donosiły piśmie, nie jest pono obiętym objawem, cesarz obrzoncy rozporządza środkami, które sielankowo spokój Bismarka niemiłe zakłóca, a dramat Wildenbrucha znajduje może ciąg dalszy przed trybunałem generałów pruskich.

Ladawa.

## ŚROD MUZ.

### IV.

Jeśli kogo trapiła myśl, co zrobimy, zostawisz nagle posiadaczem 3,000 rs., to teraz może już spać spokojnie; albowim p. Podkowiński wskazał mu cel obrazem swym, przedstawiającym „Kobiety przy bilardzie,” a ocenionym na taką właśnie sumę.

Ludzie ruszają ramięmi na widok tej olbrzymiej cyfry i dźwioć się im niepodobna. Kto wie jednak, czy się artystycznie nie wyrządza krzywdy, biorąc owe cyfkięte płoćna na seryo? Należałoby może sądzić raczej, iż ogromna różnica z trzema zerami jest dziełem impresyonistycznie rozrykianego pedela, obliczonego na to, by je oglądając z daleka, a z daleka właśnie znika ono dla oczów.

Mniemam, że takto rozwinięciu zagadki jest zarówno w interesio widów, jak i p. Podkowińskiego, który za wielo dobrego smaku okazał pewnymi momentami swego

utworu, ażeby go można było powmawiać o intencję niesmaku w kartce, przylepienoć do ramy. Bod nie było czy zdobyłby się na taką naturalność i powab układu całego groma bądź grającego, bądź okalającego bioire. Owa pani, co przysiadła na burod, ażeby wpedzić bilę do naroznej luzy i dwoję pozic i ruchu wdzikę niepospolicity, a przecież całkiem wytłomaczony i jeżeli motyw ten jest wynalazkiem podpisanego pod obrazem, to z pewnością sam przez się stanowi tytuł do oklasku. Zarówno figura, jak i wysunięta z pod króciutkiej spódniczki noga, jak i cała arabeska postaci są wysoce estetyczno, zgrabne, usprawiedliwione i nowe.

Wogóle wybór tematu ocjuje tu dwiema zaletami i jeszcze przed rozważaniem roboty samej powinien być wzięty w rachubę i poczynany za zasługę autorowi. To dwie zalety — to najpierw dowcipne pogodzenie częściowej nagosci z brakiem konwencyonajnej klasyki, panio bowiem zdjęty z siebie zwierzchnie ubranie — a powtórę rodzaj światła. Ażeby mōda pojąć zamiar artysty, trzeba sobie uprzytomnić te osobliwa scenę, jaką daje cała bilardowa w porze wieczornej góściowi, który nagle do niej wchodzi: dusę światła pada na zielone sukno i dolne połowy seian, dokoła których siedzą bilardowi goście; cała nieszwa warstwa pokuju tonie zwykłe w pewnego rodzaju lunio, która poniekać oślepia i zacięra kontury i rysunek osób; górna zaś dzięki reflektorom lamp stoł w cieniu, a z nią i wszystko, co jest po za obrębem skierowanych w dół promieni gazu.

To chyba szczególne wrażenie miał na myśli artysta i przynależnie musimy, że niektóre części zadania udaly mu się bardzo dobrze, zwłaszcza iż uławił je sobie jakskrawym kolorem niektórych strojów i tym sposobem wprowadził w grę droższe jakoby źródła światła; jest też ono w niektórych miejscach silno i ładnie, jak np. w górsce damy stojącej po lewej stronie, a głównie w profilu całym jej partnerki, wystawionej zupełnie na światło; reka, pierś, twarz występują z wielką prawdą i urokiem. I samo powietrze przysocno jest światłem, ale to już, niestety, robi przedziwne wrażenie szkarłatnego deszczu, który ukłoniem, twardem i grubymi smugami pada z góry. Na tym punkcie metoda pana Podkowińskiego zawiodła go zupełnie. Zu to dobrym jest ton sukna zielonego z padającami na nie pylkami czerwonych refleksów; ten niły opar unoszący się tu i owdzie nad samym bilardem, ma swą lekkość i nieuchwytność dzięki temu, że artysta zręcznie kładł farbę zieloną na podmalowane czerwone.

Twarze pań drogiopianowych, wyrażone już tylko jako świetne plamy, albo raczej jako okrągłe placki, wysadane rodynkami po obu stronach nosa, nie zachwycają co prawda, ale wierzymy, że to prawdziwe typy paryskie.

Oglądaliśmy to płoćno i w dzie i wiozorem, za każdym razem podziwiając ten dziwny sposób malarskiego pedgwalenia, który jednak daje na odległość maseg powietrza i doskonale uczucie węgłębiana się tarcu, nie szkodząc bynajmniej rysunkowi, jak się boją niektórzy — ale z rodą na sercu wyznac musimy, że owe wrażenie dodatnio osiągnąć się daje tylko drogą powolnego wnetrznego gwałtu, droga odernwania się myśla od gamy tonów, która jest nadzwyczaj wysoka, nieprawdopodobną i chyba niemożliwą. Czy p. Podkowiński potrafi wylomaczyć się z jaśniejącej zóliczy, która ma jego światło gazowe, w farbkowej niebieskości cieniów? Zadna miala! Sposób nakładania farb, wslawicy mu, jest skutecznę i widak celowy, skoro np. falbana na spódniczce głównej grackiej wprost zjednywa nas swą miękkością, mimo że z bliska wygląda, jak np. wnętrze garnka pokojowego malarsa.

Wiele zaś innych przymiotów obrazu powstało całkiem niezależnie od impresyonizmu; w pierwszej linii, damy na to, owa siedząca na bilardzie damo; piękna jest dla rysunku, dla szyki w ubiorze północnojęwym i tak wiele kolektoryjnym, jak tylko bywają kobiety Gu de Maupassanta. Ten dobry smak, to — wpływ Paryża, ale nie opigonów Maneta.

Czy ubranie tego płoćna w szerokie festony z ciemnego aksamitu dodaje mu powagi i czy na ogólny jego koloryt i tak już wykluęający oczy, dobrze oddziaływa, to chyba przedzej sprawa sumienia Salonu, niż malarsa.

Druga z wybitniejszych nowości sklada się z całego cyklu płoćno, bo aż pięć ich jest. Wyszły z pod pedzia p. Jacka Malczeskiego i zasługują daleko więcej na uwagę, niż powiane swego czasu z entuzjazmem „Fauny i nimy” p. Piotrowskiego. Tak na pozór odmiennie treściw dwie te kraczye należą jednak do tego samego rodzaju i są owozem dobrej chegi połączenia w malarstwie motywu mitologicznego, legendowego z charakterystycznym swojstwiem. Tylko że pomysł Piotrowskiego po za ładnym pejzazem jest niendolnym chodem fantazyi Arnalda Bucklina, zaś tyki świeżo wystawiony nie spełnia tak ryzykowny pobyt, jak przezeczapianio duchów greckich na grunt polski, więcej i niemal chłopski.

Malowidła p. Malczeskiego zawadziły o myśl daleko wdziczejmszą i bardziej naturalną, miał on bowiem oczywisty pokusę zobrazowania naszych podań ludoworomantycznych. Taką fabułę można już ubrać w formy o tylo, o ile realno z mniejszym powgwałceniem logiki i szczerości. Zwiol pogański tak, jak go poetyzował w *Balladynie lub Lilii Wendzie* Slowacki, albo w swem romanzero Mickiewicz, nadaje się dosyć dobrze, podobnie jak i baśni nasze, do umysłownia sposobem całkiem nowym, spółczesnym.

Alto w tem właśnie sek, jak stopić dwa to piękne pierwiastki: fantazyę i realizm przedstawienia — w jeden? Nie ma prawio artysty, któryby nie próbował, ale nie ma u nas takiego, co by z próby wyszedł zwycięsko.

Zobaczmy, jakie są plany tych uślowań u Malczeskiego, jak zabawna wylazi na wiorzech fastryga dwóch niezręcznie zecopionych strawków. W pierwszym zaraz obrazku boginka ukazuje się małemu chłopcu, którego następnie uwozi, topi i do nicba uboż. Obóz ma ona mły poróż wiejskiej dziewoi, otulonej fartuchem i siedzi na... dziwianach, mimo że reprezentuje wagę co najmniej jakie 150 funtów. Gdybyż choć wybrała sobie oty! Kłby by co prawda, ale są twarde i sztywne, są dzieciwna? Prawda, że jest poezyi płoćna, ale coż kiedy niemożliwie wiotka i wulga; jej precik pod chrabuszczeniem się ugina. I gdybyż choć, przejawy się swą honorową wielce rolę, stała wyprostowana, udając... bambul! Nie, każdy badył na inną stronę się wykrocił i jednak nie zlamal!

Na innym znów obrazku chłopak już wzrosły w meza leży jako topielec nad brzeziem jeziora, damy na to Switezil lub Gopla, a nad nim zlosiwiwo uśmiechnięta wodnica, która go w ton zdradnie zwabila w chwili, gdy łowił rybie, jak to znów wiadać na innym płoćnie. Jeśli to ma być istota z rodu rusokół, to mogą one niły rynyki lub wioletryby wyrażać całe okrety. Ogromna jest, baczysta, twarza i moca w nogach i postawie, jak granadyr Frydryka Wielkiego, a prztem błysk jej oczów i uśmiech, mające wyrażać radość z podstepu, są tak nieporównanie nieczelne! Gdyby ktoś pokonał ją samą a reszty seny zakrył, można by się domyślać, że ta Kaska Karyzeta przed chwilią próbowała się na pięscio z parobkiem i powoliła go, a teraz stoi oto trzymająca i niły zalotna. Powiadam niły, gdyż nie jest to właściwie żaden wyraz, lecz prze-komiczna parodia wyrazu.



O wiele lepiej powiódł się artystycie moment cyklu, w którym zdowiuchy wiejskie chorują konwami wodę z jeziora, przy ściętej księżycy i widzą, jak wodnica trzymająca w objęciach topielca klnie ku niebu. I tutaj widziadło owe jest zbyt grube i materyjalne i w takiej formie nigdyby się nikomu ukazać nie mogło, ale za to prawdziwymi są pora i warunki w których zazwyczaj lud halucynującym swym podlega.

Ogółem biorąc, autor jest lepszym, gdy małuje typ i charakter, a bardzo przyszym, gdy idzie o fantazy, i właściwie, jeśli płótta za mają ją wartość po za udanie wybrania, ale nieszczęśliwie wykonany pomysłem — to dla swych folk realnych. Dziewta chłopaka, ciekawie i z przestrachem przyglądająca się boginiec zaraz w pierwszym akcie tragedji, jest całkiem dobra, z wyjątkiem chłopca bohatera. Osłupienie jego małuje się w jezem stojących włosach i wybuchających oczach, ale to w sposób znornu nieoszoarowanie komizny i falzetywy. Jeszcze więcej charakteru posiadają dzieiwochy, czorpiejąc wodę w akcie ostatnim, nieładnie, nieestetycznie w ruchach a mimo to, a może właśnie dla tego doskonale zaobserwowane. Osobna wsiatka należy się boginim wodnym, które kołem otoczyć trupa, leżące na brzochnach. Obnazone ręce są dobru niezgasta i prawdziwe w tonie; satysfakcyja u wodziolok z pewną siłą nawet wypisana w twarzach. Nawet jako oddzielna grupa są ciekawe i oryginalne, a to znów i licha wate chłopak łapiący ryby: co on czuje i myśli? Z pewnością p. Malczeski również mało wie, jak my: do jakiego plemienia należy, czy jest egypczan, czy słowakiem, czy polakiem, również trudno odgadnąć.

Zwracamy uwagę czytelnika na arcydzieło rysunku, jakim jest grupa zawieszona w powietrzu. Widno tam napęczniałe, niewiadomo dla czego, polozisk ruszaki i długie, bezwładnie zwieszone ręce nieboszyka. Ale gdzie jego głowa? Po wcihu, wielu molozych domyslałoby się poszukiwaniach, zaczynaż wierzyć, że jest nią ogromny, czarny trojkań, z przypiętym wierzchołkiem i pińkielkiem, który robi wrażenie gnaska od chwastu na fozie taroelkim. Potworny ten czarny foz to ma być głowa, zakryta zewsząd zmokłemi włosami i tak mionie oblepiona, że profi przedni i profi tylny stały się matematycznie jednakowymi. W tym wypadku mamy przynajmniej niepodrabianą fantazyje...

Ważną w tym cyklu rolę gra jezajaz, jest on tu i owidzo ludy, tam zwłaszcza, gdzie widac powierzchnię wody tajemnicza i ciemna od gęstych komarów okalających jej dżew i cieniów zarosli. Fatalnie wypadło światło niewidzialnej tarocy księżycy, które ma się niby rozbrzygnąć w falach wody. Pada więc słup jasnych okrucich, z kształtu i koloru idealnie podobnych do ziarnok rzżu. Snaćż rozszarpał się w górze cały worek...

Cezary Jelenia.

## LITERATURA POLSKA.

S. Grudziński. *Żona artysty*. Powieść obyczajowa. Kraków. 1891.

Powieść ta zwiększyła spuściznę literacką zmarłego pisarza, ale wawrzynów pamięci jego nie przyporzący. Gdyby w szereg jego siostroy znalazła się za życia autora, nie wyróżnilibyśmy jej z pewnością, coeh oryginalnych postawiona, ani lepsza ani gorsza od innych, do ogółu bliźniaczo podobna, dostroilałaby się wzmienione do ogólnego tonu tych utworów i przeszłały, nie przywiązuwazy do siebie żadnego odrębnego wrażenia. Podana zaś do ręki dzisiaj, traci anachronizmem.

Grudziński był to umysł w naturze swęj okraszony jasno, przy miernom uduchonienu

zawczasu do stałej foremki przystały i żadnych niespodzianych zwrotów nieobionajęcy. Okliwym idealizmem odbrzmiał on zawsze tak wyidealne, że poprosza musiało tam być brak strun, z których wydobyłby można jakikolwiek inny ton. Formę pisarską posiadał również już wyrobioną. Pomimo to jednak trudno przypuścić, żeby z biegiem czasu nie nastąpiły jakieś zmiany w duchu i formie, zmiany choćby powierzchowne, przymasowem lub nawet bezwiednym ustępowaniem dla nowych wymagań i górujących w literaturze prądów będące. Bo choć współczesny kodeks realistyczny nie jest ani nieomylnym, ani wiecznotrwałym, ale nie ulega wątpliwości, że pozostawi on trwałe pewną ilość zasadniczych pojęć o estetyce powieściowosci i że pojęcia te dziś już są badzo rozpoznaczone i głęboko wpojone. Jeśli też z piszących wdrzyga się jeszcze na widok elementarza realizmu, to są to już raczej wstręty teoretyczne, okazywane dla honoru własnej zasady, która w praktyce zładczana jest w imię konieczności, narzuconej przez gust rozbudzone w szerokiemi kołozajęcy. Gdyby więc Grudziński był już napisaniem lub też pisząc, nie przyszedł na uwagę owego elementarza. Nieszczęśliwość zaś jego jest w powieści „*Żona artysty*” uduchajęca.

Minowal przychodzi mi na myśl w tej chwili kolekcya znanych *Femmes des artistes* Dandeta. Z drobnych tyok skiesz pastelozno i żywo wynurają się typy obliczone w wyrazne kształty indywidualne. Tu zaś z rozwekłej powieści nie dobedziemy nic nad szablom martwy, bez pozorów życia nawet, w którym daromilnolysty szukali odbicia charakteru i indywidualności, ale za to możemy znaleźć idę, taką np.: że żona artysty, jeśli kojarzy w sobie wiele rozmaitych załot, może nie tylko nie być kula u nogi dla talentu męża, lecz przeciwnie może zostac jego dobroczynnym aniołem. Odkrycie to posiada bezwzapienia swoją wartość, trudno w nim jednak widzieć dostateczno wynagrodzenie za przeczytanie kilkuset stron. Ani bohater, ani bohaterka nie sprawiają wrażenia żywych, prawdziwych ludzi. Cóż z tego, iż wiemy, że Halina była łagodna, pobożna, skromną i posiadała naturę głęboką, uczuciową, skłonną do poświęceń — kiedy pomimo tych i wielu innych szcogółowych wskazówek nie możemy sobie luboicy to przedstawić. Maż jej, artysta Horszki, była to „namiętna, artystyczna natura.” Czego może nas ogólnik ten naucozy? Czy w samej rzeczy ta jakas artystyczna natura ma być rodzajem *carte blanche* na spełnianie psychologicznie niuzasadnionych czynów. Horszki, kochając żulo swoją żonę, jednocześnie zaczyna szaleć za jakas Bronisławę z racyi swojej „namiętnej, artystycznej natury,” potem rozczarowwazy się co do tej drugiej i znów uwiabia żonę — zapewno z „szlachetności” swej natury. Niechylącno prosty sposób motywowania ludzkich uczuć.

Obrazom obyczajów powieść ta również nie jest. Dotykając w paru blade skroszonych scenach życia „cyganoyi artystycznej,” nie daje ona o niej i jej obyczajach prawdziwego wyobrazenia.

F. B.

## OSTATNIE UTWORY H. SIENKIEWICZA.

### I.

W krytyce zdarza się to samo, co w życiu: ludzio roznamiętniają się własnymi wyrazami. Upodobałi sobie coś, więc głoszą: dobre, bardzo dobre, najlepsze, niopoprowane, buskie! Nie lubią czegoś, więc wołają: złe, liche, najgorsze, wstrętno, djabalskie! Wymawiając: dobre lub złe — a

myślą jeszcze o wyższych stopniach swego zachwyta lub odrazy, ale powoli, podniecają się swojemi słowami, zwłaszcza wobec zdań przeciwnych, przechodzą dalej game pochwał lub nagan aż do ostatniego ich tonu — ozi lub zniewagi. Całą tę game odpiwawał nasza krytyka na benefis Sienkiewicza. Był on w postępie rosnącym kolizno autorem: zdolnym, utalentowanym, niepopolitym, wielkim, genialnym, jedynym. Wyżej czapki na wiatw wyrozić nie można, więc od pewnego czasu, kiedy na głowę twórcy *Polska* włożono potrójną koronę Homora, Szlaksaparcia i Mickiewicza, krytycy zapewniają go tylko o awych uczuciach wienopoddanych, karząc surowo wszelki bunt przeciw krolikowi naszej literatury. Otoczony takim majestatem dogadza on tylko pragnieniu swego umysłu, a nie potrzebuje owego sławy, gdy piszo utwory artystyczne rzeczywiście i wysokoji wartości; mógłby bowiem ogłaszać swoje listy do krawca, księgarza lub znajomych, a balwochwałczy chór z równą gotowoscią padł by na kolana i rozstawił to „mało arcydzieła.” Przynad wianiemy, że nie nadziżywa on tego bezmyślnego kultu, ale też czasem korzysta. W nowocześnie numerze *Kuryera warszawskiego* pomieścił powiestkę p. t. „Wyrok Zouza,” a w styczniowym zeszycie *Biblioteki warszawskiej* — „In tenobris lux luceat.” W pierwszej opowiada daremnie wysilił Apollona przy uduchonienu przekupki atęszkiej, druga zaś jest sentymentalnym obrazkiem artysty, który strasł żonę i umiera w przywidzeniu, za ona go unosz z ziemi ku niebu. Gdyby Baluch kazał Zensowi zawyrokwodź, że tylko głupia kobieta oprzeć się może Apollonowi — krytyka skrzywiłaby się ciekro na ten sens moralny; gdyby biednemu artyficye Hincika urządziła jazę do nieba — powiedziaby, że to przyznoszenie należy pozostawić w monopolu operowej kochance Fausta. Pomawaz jednak dwa te obraki nakreślił Sienkiewicz, więc wysłuchaliśmy całej litani uwieszeń, począwszy od „wznieś się pozoy!” aż do „małych arcydzieł.” Tymczasem są one bardzo zwyczajnymi utworami, pod którymi możnaby polożo pierwszo lepszo nazwisko literackie.

Choćaż zbiorok p. t. „*Ta trzecia*” miał już dwa wydania i chociaż oszobony był w uroczystry proceszy z hymnami uwielbienia po prasie, nie oceniliśmy go, gdyż nie mając dla siebie roli w tej reklamie, nie widzieliśmy obowiązku nadawania wyry rzeczom, której one nie posiadaly. Powracamy zaś dziś do tej książki w związku z najnowszym, innej miary i wartości utworem Sienkiewicza — „*Bez dogmatu*.”

„*Ta trzecia*” jest wesołą opowieścią miżonych dżiojow i załotów malarza, rozsmutna na tle życia cyganoyi artystycznej. Od początku do końca blizszy jest ona humorem farsy, który to o iowo uwadytania, odzwarta, osmiecia, ale plynio strumieniem plynkiem. Muza tu się ga, pluta gnie, zalawwazy sobie oczy śmiechem, ale jej wesołosc jest zapętna, swawolna, bardzo młoda. Ot zaraz pierwszy jej koncept. Dwa przyjaciele wybrali się w góry. Mrok ogarnął ich w chwili, gdy znajdowali się na przełęczy. Z początku szli po niej, ale gdy się zszewila, usiedli jak na grzbiocio konia i tak przepadli nie co całą w przekonaniu, że po obu stronach ostrego grzebienia góry rozwiara się przepaść. Rzucając w otchłan kamienie, nie słyszeli ich upadku. Dopiero gdy świt zajądował, spojrzeli, że siedzą „na skuliatym grzebio, zapuszczającym się w ląkę, która leży może o *podłozra loketa* poniżej.” Takie prawdopodobstwa przeciwiują się w „*Tej trzeciej*” ciągle.

A jednak w tym wyraził się talent autora stosunkowo najwidoczniej. Inne bowiem utwory w tymże zbioroku świadczya tylko albo o lekceważeniu przedmiotu, albo o niemocy. W miesiącu amerykańskiom Antylopio tłumy zbigny się do cyrku na występ straszego wodza („*Suchem*”) Czarnych

Wzłów, który przorałszy widzów swą mową, wylusnął się ze skóry jako zwykły niemiec. Opis tego złudzenia jest dość powściągliwie szaradą literacką, w której na ostatniej stronie mieści się nieoczekiwano rozwiązanie znaczenia poprzednich. Ze Sienkiewicz jest znakomitym malarzem, że nawet główna moc i urok jego talentu spoczywają w tej zdolności, nikt zaprzeczyć nie może; że on umie kruszyć widzenie „sienki” — tego także dowiódł; ale że „Sienlanka” w obecnym zbiorze jest „obrazkiem leśnym” na przedśmiertnym wydechu — to dostarcza każdemu nieuprzedzone oko. Nie ratuje jej artystyka ani idealny nastrój wiejskiej dziewczyny, chodzącej i drzemącej w leśnie, ani jej wieczorna modlitwa (jest to zwykły środek Sienkiewicza dla wytworzenia chwili wroczystych), gdyż całość jest zrobiona sztucznie. Branda, rozbicienie pieśni Heinego, wykazuje mu cały szereg doświadczeń w malowaniu natury, której poeta kazał *czemienić się* w blasku księżyca, słysząc *chichotania* fioletów itp. Gdyby krytyk dłużej z tym sam ścieśnieniem sprawdzał, przystąpił do „Sienki” naszego autora, odkryłby dziwy daleko większe. Mały „wigilię Zielonych świątek — maj — wiosnę”. W tej to porze „na polach zboża kłaniało się *ścisnątą* falą i szelczył ciężki kłós pszeniczny”; „gorąco było na świecie, ale w lesie *chłodno*”; „w lesie jednak między pomnikami *gorąco* już było i chłód w cieniu powietrza *gorąco parnęło gorącem*”. Słowik spowiada „rolnik przewracał plug ostrzem do góry i spieszył do chaty”. Tak zrobiony obrazek przypomina litografię, w których włosy bywają zieloną a trawy granatową, w których *czarowny jeździec* siedzi na fioletowym koniu.

Nie ma tych sprzeczności i podrobien natury w opisie „puszczy Białowieskiej”, ale nie ma też nic nadzwyczajnego. Jedynym klejnotem tego obrazka jest wprawiony wstęp z *Fana Tadusza*; reszta zwykłe, bardzo zwykłe opowiadanie.

„Walka bryków” dają jasno i dokładnie wyobrażenie o tej dziłkiej zahawie hiszpańskiej, nie zawiera wszakże nic więcej nad to, co by nam powiedziała dobra korespondencyja z Madrytu.

„Wycieczka do Aton” przekonywa tylko, że Sienkiewicz w swym talencie nie posiada nerwa, którym mogłoby odebrać wielkość i wspaniałość świata klasycyzm. Sam on, jak gdyby uświadomiał sobie ten brak i usprawniwił ją suchością swego opisu, zastrzeżę, że nie jest helmetski. A jak dalece nie jest — uwierzyć trudno. Zadałoby się, że każdy człowiek ukształcony, wrzliwy, cokolwiek obczany z czarującymi dziejami Hellady, wstępując na tę ziemię, której każda garść stanowi drogocenną relikwie, po której smują się dotąd wielkie cienie przeszłości, doznałby głębokiego wzruszenia, przemówiłby jakimś językiem żół i ognia pełnym. Tymczasem Sienkiewicz stracił na tej ziemi siłę umysłu, po prostu zmałd. Patrzy, podziwia, to i owo przypomina, ale wszystkie jego myśli nie budzą w czytelniku dreszczów, tak są chłodno i powszednie, jak uwagi w notatniku turysty. Od Pireus wjeżdża do Aton — woźnica odwraca się na koźle i mówi: to Akropolis. Akropolis! Czy w języku ludzkim jest wyraz wymowniejszy? Sienkiewicz tak go przyjmując, jak gdyby mu kto powiedział: patrz pan, to Sukicimie! Bo nawet gdy ogląda te niemiernielną, pamiętkę historyj, roli mu się „coraz bardziej swojsko”. Widzi w ruinach Partenonu „prostotę, spokój, powagę i prawdziwie boski ład”, rejestruje kolej wróżd, wznaję, że wobec tego pomnika „nikomu do głowy nie przyjdzie otworzyć drukarnię przewodnik i szukać w nim szczegółów”, wspomina o gonieniu dawniej Hellady — są to jednak uwagi nikt w stosunku do tak wielkiego przedmiotu. Za ciekawym turystą, gdy rozglądał się po Atenach z Baedekerem w ręku, nie chodzili duchy tych olbrzymów, od

których padł nigdy niegasnący blask na Grecję, a przynajmniej nie władzy ma do duszy potężnych natchnień. Nie czuje on się wobec nich małym i olśniewionym, jak uczuli się wszyscy, którzy kiedykolwiek przebywali wśród tych mar pomniejszych, lecz tylko, rzekłbyś, powiadać swym podpisem dyplomy uznania *na* Homerów, Fidyasów i Periklesów. „Pracjoni dla sławy swego narodu — powiada — pracowali, nie wiedząc o tem, dla jego odrodzenia — i tacy niemierni *agenci* sprawili, że Grecyja żyje.” Nikt chyba dotąd nie nazwałby bohaterów „agentami”, chyba jakiś komizjazer.

Słowem, nie mamy co robić. Dłużej przy tym zbiorze i przejdziemy do przewyższających go pod każdym względem ostatniej powieści Sienkiewicza „Bez dogmatu.”

(D. n.)

A. H.

## ŻYCIE SPOŁECZNE.

### LISTY WIENIECKIE

20 lutego.

Zapusty artystów wiedeńskich.

Jeżeli poważną produkcją sztuk plastycznych inteligencja wiedeńska zajmuje się więcej, niż inną wielkowiejską, to zartami artystów interesuje się ludność cała. W tym zakresie powozem jest coś, co przypomina czasy greckie; nie balom kostiumowym artystów wiedeńskich nadaje czołbę obawów życia ludowego. Wprawdzie zabawy te są dość zamknięte i już dla samej klaszności ubran oraz drożości kart dla klas niższych niedostępne; lecz są, udekorowane przez artystów z zawierającą galeryę zarobkowych dzieł sztuki plastycznej i malarstwa, zazwyczaj przez dwa tygodnie jeszcze stoją otworem dla ludu. W obecnym sezonie odbyły się po raz pierwszy dwie zabawy tego rodzaju; nowopowstałe towarzystwo „Viener-Künstlerklub”, współzawodniczące z powąnym „Künstlerhaus”, postanowiło i na tom polu pójść z nim w zawody. Próba ta nie udała się wprawdzie, Künstlerhaus zwyciężył, lecz w każdym razie wiedeńscy zamiast jednego „Gesellschafts” mieli dwa. W Künstlerklubie za przedmiot zabawy obrano „podróż do zwyciężonego Wiednia” (Eine Reise nach Grosswien). Soiany są pokryto dekoracjami, wyobrażającymi nowy dworzec centralny i widok miasta; urządzone „muzeum miejskie”, pełne figur sklejonych z galganów przezrocznych i larykatyr. Ze znanych osobistości politycznych i artystów drwili tu wolno niemiernie, a te satyry plastyczne przeciągają zazwyczaj dowcipem pisane. Atoli środki „Künstlerklubu” nie pozwalają jeszcze na urządzenie zabawy podobnej w wielkich rozmiarach. Za to „Künstlerhaus” wystąpił w sposób imponujący. Bal jego był jednym z najpiękniejszych „Künstlerfestów”, jakiego pamięta Wiedni; bo też był on raczej olbrzymim dziełem sztuki dekoracyjnej, aniżeli zartem karnawałowym. Myślą przewodnią była „ozwarta przestrzeń”; zgromadzić ona miała wszystko, co nie mieści się na ziemi, lecz w o wym niedostępnym „ozwartym wymiarze”. Okazało się jednak, iż program ten ściśle przeprowadzić nie są daję, pozbawiono zatem na wyobraźni fantastycznej świata bajek i mitów. Olbrzymia paszcza smocza stanowiła portal główny; przedpokój przemieniono na moceary, a pierwszą salę — na jaskinię czarownic. Występowań tu śmierć w postaci szkieletu, zestawioną z korzeni czarownic; czarownice, wlatywały na miotłach. Pieciu czarowników zgromadziło się, aby wysłuchać

wykładu uczonego o stworzonym przez „hououlousio”; były to plastyczne karykatyry znanych artystów wiedeńskich, modelowane i wypalone przez mistrzów pierwszorzędnych, jak Tilgner i Bonk. Dalej rozwiierała się wspaniała świątynia Julejska, której ozdoby architektoniczne zestawione były z suszonych bulok, a na której posrodku czworogłowy, czwororamienny i czworonogi bżok indyjski wyobrażał znowu znane osobistości miejscowe. Najrygnalniejszą była wielka sala, przedmiotem na „dno morskie”. Pod powalę wisiły powiewne, przejrzyste materiały, wyobrażające powierzchnię wody; w powiewie przesunęły się ryby i inne zwierzęta morskie, płynące nleżko w otchłoniach morskich. Rozłożyły okry spoczywały w jednym rogu sali, przepyszna grota korolowa zdobiła rok przeciwległy. Jedna ze ścian wyobrażała Winetę, miasto podwodne o fantastycznej architekturze, druga stanowiła światłą parodję architektoniczną zmywnych wykopalisk greckich, o plasterkach akrykaturowanych z humorem. Dalej widziałem na ścianach sali waltów zwierząt, przepyszny roślinno morską, porozsiewane były drogich kamieni, a wszystko to malowanie niebiało, lecz za sztuką prawdziwą, sposobem efektownym, tak iż całość oświecała urokiem. Na samym dnie morza mnóstwo istot fantastycznych, zlepięnych z poduszek, koszyków, skórek i blach.

Z „dna morskiego” wychodziło się na szereg sal pomniejszych. Tu widziałem szklinię gnomów, tam grętę bógów miłości, gdzie rdzowłosa piękność, zlepiena ze złoty i gipsu, spoczywała na łożu; dalej rozpościerały się góry, opasowane przez znacznego ducha Ribozalla; straszliwy ten opiór szubowny wiał z samych rzodkwi. W „Olimpie” znow wesoło uczowali bogowie, spoglądając z pogardą na ogromną kulę ziemi, na której powierzchni pomieszczone żarty geograficzne. Lecz arcydziełem sztuki dekoracyjnej była wielka sala, w której odbywały się tańce. Wyobrażała ona czarodziejski ogród Laurincja; malarz dekoracyjny opary waudencji, Kantsky, znany z poloty wyobraźni, stworzył tu dzieło niezwykle pociągające. W dach góry białe, srebro się śniegiem, dołki zaś palmy i krzewy kwitnące, altanki różami pokryte, aleje cieniiste i niebo rozkoszne, po którym latały gieniszki, polniące służbę kolnerów, a zatem dzwigające szynki, piwo, sifony itp. Tuż przed ścianami ustawiono drzewa i krzewy prawdziwe, tak iż złodzenie było całkowi. Artysci i ryzolnicy wstępiłi w kilku charakterystycznych grupach kostiumowych, które od czasu do czasu przechodziły przez salę, przepielonoc tłumami ciękawych. Mężczyźni nosili przeważnie strój djabolski, kobiety zaś ubaraktoryzowały się jako kwiaty; wszędzie widziano olbrzymie te, a jednak wdziczo rżo, lilie i hijacynty \*).

Sztucz.

## LIBERUM VETO.

(Szczere uwagi).

Życie nasze, jednostkowo i społecznie, ma w sobie dużo właściwości słu, z którego nas ludzi dokuczały ciępicie, mocno światło burz przeraźliwy krzyk. Jakas wielka boleść, jakaś wielka prawda lub jakaś tragedia przywraca nam świadomość. Wtedy zrywamy się, przecieramy oczy i usiłujemy zebrać całą prztomność umysłu, wtedy spotęgamy to, czego dotąd nie widzieliśmy, co się nam nie śniło. I rzecz dziwna, zasypiamy ciagle skutkiem czynności naszych zmysłów. Obcoją one jak niaki

\*) A u nas U nas niezada się malarski lub artystyczny i wali się nogami w podłogę przez noc całej Red.

i opiekunki duszę naszą, kołyszą ją, śpiewają jej fantastyczne piosenki, dopóki się nie zdziemiem. Z tych zaś piastunków największą zdolność pograżania myśli we śnie posiada niewątpliwie wróżka. Niemierzona potrzeba tysięcy lat rozwoju, niezmiernego szeregu dowodów i doświadczeń, żeby człowiek nakoniec uwierzył, że to, na co patrzy, nie jest prawdą, że on widzi tylko powłoki rzeczy, osłonny zjawisk, maski twarzy ludzkiej. Stary Arystoteles rządzi tym, którzy chcą dojść do poznania, żeby naprzód umiejjetnie wątpili. Ale wątpić nie jest łatwo, a zwłaszcza nieprzejmnie. Wszyscy bez wyjątku szczerze pragniemy, żeby każdy przedmiot był istotnie takim jakim nam się przedstawia, żeby dobroczyńcy otrzymali miłość bliźniego, żeby modlący się wierzyli, żeby kochający nie kłamał, żeby idealne dziewczę posiadało naturę anioła itd. Dotychczas wiodę ciągł błąd nas z tych złudzeń, lecz wzrok zamyka oczy rozumowi i spuś nam kuzle. Iż to razy przez rozdatę zasłony pozorów, przez rozmaite szeszelnia życia spostrzegaliśmy wstępną rzeczywistość w świecie zbytku, elegancji, wytwornych form zwyczajowych i miła bramiących słów. A jednakże ustawicznie zdaje nam się, że bliźnie kłamie, odnajdując wzywion, zwierzęce instynkty są własnością nizin społecznych. Po nad nami nad opami natura, na wyżynach, dośladamy się tylko czystego powietrza, orlicą gniazda, błękitnego nieba i czystych promieni słońca. Trudno nam uwierzyć, żeby złośliwość ubierała się w drożecenne korty, płaństwo — w brylanty, rozpusta — w jedwabie; wstepki powinny mówić tylko ochryplym głosem, chłodzić w zachłannym, brudzie, boso i posiniaczone. Bo czy z grubą nienotną godzi się lagodny ton ust, delikatności skóry, wyniosłość spojżenia, szelost kosztownych materji, pachnące kaskady wyrazów, z których każdy zawiera jakąś błyskotliwą myśl lub słodkie uciecu?

Tak sobie wyobrażamy w smach życia samego, lecz nagle obudzony, przokonywamy się, że bywa inaczej. Przed pół rokiem rozległ się krzyk zbrodni, popelnionej na szatach kłótrów warszawskich. Kobieta młoda, ponęta, szybko wznosząca się po stopniach kariery, otoczona dobrobytem, ciągnąca za sobą w warkocz komoty długi ogon wielbicielej została zabita przez kochanka na schodach. Morderca oświadczył, że dogodził jej własnej woli. Jej woli? Jak to, ta pieszczochka łona, ta uwieczniona o-kłaskiwana trumfietorka, której każdy oddech mógł być usmiechem, zadowoleniem lub dumą, miałyby żyćyć sobie śmierci? W takim razie kto pragnie życia? Sąd zajął się rozwiązaniem tej zagadki, zbadał winowajcę, powołał do zeznań świadków, zebrał wszystkie objaśnienia szczegóły, dopolnił je logicznie wysnutymi przypuszczeniami i roztoczył przed nami obraz jasnowy, zarówno wstępną, jak puszczający. Wstępną nie tylko widokiem głównych bohaterów. Jakkolwiek po tej sekcji sądowej Wisnowska przedstawia nam się skazaną moralnie, jakkolwiek zabójca, który jej uległość zdobywał pogrozkami, który przykładał osedle wobec niej ciegłe rowolwer, gdy mu odrywała, odrucił go, gdy jej ręka zastygła, który tłómaczył się, że spełnił jej życzenie, a nie mógł spełnić swegojo, nie wydał się sympatycznym nawet swemu obroncy — nie mógł rzucić kamieni potępienia ani do grobu zmarłej, ani do chł wiegania. Ona za swo błędy, za igraszkę z namiętnością mężką, za lekomyślność, za zwyrodnienie moralne, za tę gre ryzykowną i często fałszywą, w której — jak powiada Cervantes — „pomidzy tak i nie kobiety niema miejsca dla wietknięcia szpilki”, poniosła najęszcześnie karę, jaka spada na głowę ludzkie; on za morderstwo, szlam i zdradę życia wywołano musi przez 8 lat pokutować w ciężkich robotach i zakonyćyć życie w pobliżeniu wszelkich praw. Objęo umarliwycie reulunek z nimi skonyćy, zwłaszcza

że nie zostawili po sobie przykładu zbyć zaraziwego. Ale pozostali żywi, którzy wraz z nimi mniej lub więcej wytwarali się pochyłości, po której ona ostężyła się do grobu, a on — do wiegienia. Nie twierdę, żeby wszyscy znajomi lub przyjaciele Wisnowskiej episkopali przeciw jej enocie, bo byli między nimi i ludzko uowizwi; ale niewątpliwie wielu z nich chciało ją posiadać lub przynajmniej podrażnić sobie ferwy narkotykiem jej słów laskotliwych. Mężczyzna tegożecony europejski, jest naturalnym nieprzyjacielem każdej kobiety, której nie ezi i nie kocha, gdyż albo ją lekocowały, albo wiałije epoty. Powiada on słuszenie w jakimś przysłowiu, że „honor, wiara i oko nie znoszą żartów”, ale z tej reguły wyięka honor niewieście. W ogrozie swoim lubi on kwiaty rososne, ale w cudzym — serwane. Cnota ma dla niego dwa odmienne smaki: w matce, sone, szelost, cęco i kochance — upaja go, w znajomej — mdli. Jest to ogostęczy, czasem bomwstępną, zwykle bardziej od kobiety zmysliwy samiec, który znujowany humanik i zszeszony rozpusta powiada, jak indyjan: „Bóg dwa razy zbłędził — stworzyłszy kłotę i kobietę”, podczas gdy ona, stawszy się jego ofiarą, mówi: „Jedno wlos męzczyzny ciągnie mnie, niż ostery waly”. Od kochanki lub zony, w wygnaniu, czy jej serce było zwierciadłem bez skazy, inny ebiały w pierci osądzić talerz, na którym by mu podawały przysmak. Kreć nosom na najszesz wos nieskromności w stalym stosunku serowemu, ale rodzyma nozdra i woiga niemi z zadowoleniem zapaszek szginiły w przelotny. W domu wnsnym lubi atmosferę zdrową i czystą, w cudzym — chorobliwą i mętną. Jeżeli takiej nie znajduje, to ją ehebnio wytwarza. Najęszczej zaś wytwarza w otoczeniu aktorów. Nikt nie zdolalby polozycy, ile tych ofiar strawił Meloch mężki w swom rozpalonym namiętnościom wnetru. Nie więcej zabrala ich cholera. Rzecz zdumiewajęca, do jakiego stopnia teatr i cyrk mają własności budzenia samezych pożydn w męzczyźnie. Ta sama kobieta, którejby nie musiał okiemo na niyć lub w salonie, ktorąby nazwał brzydki, głupi, mdny, ogarnio go zachłwemy lub szlamem na dosiach sceny lub grzbiecie konia. Ubóstwia ją, osypuje pieniędzmi i czułościami, dla niej kradę, oszukuje, podli się, strzela sobie w łeb, traci rozum i przrządza się w dzikie zwierzę, gotów każdej chwili żyć najdroższymi istot zamienić ją na brylanty. Nie brzydki się ani jej pokalana przeszłością, ani obecnein zepuciem, przebacza jej wszystkich swoich poprzadników i następców, dzieli się nią z innymi bez wstępn, znosi od niej poniewierkę bez gniewu, a jednocześnie ją znieprawia. Bo kiedy męzczyzna może każdej chwili wykapać się w opinii publicznej z tego blota, kobiecie wolno je tylko okryć strojem. Nawet wtedy, gdy jej jako artystki e ozdobia ezoło wawrzynem, odslanian będą ciało dla ukazania plan. On, wstępnę w sferę niemoralności, dostaje markę powrotną, ona tylko bilet na miejsce bez prawa wyjścia. Więc eżo ma poczaj pokalana? Krećci się w wirze, do którego wpadła, a straciwszy siły, tonie. Czy ona wskalnije wos sama, czy ją wrzucają? Nieraz już sąd rozgrybał życie tych nieszczęśliwych bohaterów, wiomy przeto, że bardzo rzadko stręają się w otchłan same. Zwykle nie są to owe przez naturę potępieno wyrodky, których potworna galerye ukazuje nam Lucas, Moreau, Ribot lub Mandslcy, ale dziewczęta fizycznie i moralnie zdrowe, niemające żadnych szeszonych upodoban do rozliczania swoich i cudzych namiętności. Ta sama Wisnowska, która w 30 roku życia się przebigała całą niemal drogą upadku, która musiała wypuszczaj i wypuszczaj rozmaitymi dźwiękami swoich liczyonych wielbicielej, za którą uganiał się cały rój motylów, która nie mogła przed nimi zamknęć ani swego salonu, ani swoj sypialni, byłaby

niewątpliwie przywoita, nieściganą i niemoralizowaną kobietą, gdyby nie została aktorką. Wszędzie, na całym uwylgowianym świecie, zaciękla w swych sądach i niedłosciuwa w dogadzanym im gromada sameów seiga każdą artystkę dopoty, póki jej nie zdoledzie lub nie spotka się z onęgierzym oporem. Oporem bardzo rzadkim. Najęszczej urdosza i wychowana w ubóstwo lub niedostatkach, potem niestannio kuszona wylętykami ponętomai zbytku i pozorami miłości, poddaje się tym czarom, które ją upajają i oślawiają, zasnajęca smutny koniec uroczym pozostatkem. Czy będnimy się dziwili biednym, wrażliwym i opętanym Malgosiem, że nie mogł oprzeć się Faustom, którzy im szeszczą czule wyznania i Mechtosiosom, którzy im podsuwają brylanty? Czy ma prawo potępieno je męzczyzna, który nie może oprzeć się 10-rolubowemu papierkowi lupowki lub szalotnym spojżeniom szeszczą? Na niewieście też wiał artystyczno pailla szelost zaraza marała, nikt nie wierzy w czelost tych kapłank „świętego ognia”, każdy podjęwają nawet cęto uowizwieli i smido im robi najrozmaitsze przonozy.

W tych szeszczliwych i ehybionych pokuszonach tkłwili szeszatkowo i niówswiadomo stary i okrutny moral, wyrażony przelotem chińskim, że „najlepszą jest ta kobieta, o której nikt nie mówi”, moral, pozostępnęty z cywilizacji Wschodu, gdzie kobieta zony zamknięta i gdzie bez obrażenia przywoitości nie wolno nawet męża zapytao o zono. Te zasady (głoszoną nawet przez Periklona) wyśladamy z pierci kulawy klasycznej i dotąd krząją ona w krwi naszej. Jeżeli kobieta tem jest lepsza, im o niej ludzie mówią mniej, to tem gorza, im mówią więcej. Taką zaś bywa każda artystka. Chociaż nie przyszanęto tego, niemomy bezwiednie, że te, którą ochrzęta szelostka, bierzmyż haba. Dlatego wskamny się za kulisy, pomijamy w zaznajamianiu się z aktorkami to formalności, których nie pozwalaliby nam opuścić zono i córka najmniejszego urzędzika lub przemysłowca. Wierzymy, że ta, która ukazuje na scenie swój talent, wnosi jednocześnie na rynek swą cęto. Nazywamy teatr świętynią, ale nie wyobrażamy go sobie pod opieką trzech muś i dodajomy mu za patronkę czwartą — Wonore. Słowem, jesteśmy ehydni barbarzyńcy, którzy żywią się kobietami, lecz ich nie szeszają i nie mogą im przebaczyć, że ehoą by ludzmi.

Teatr ma być światynią. Był nią kiedyś u greków i żywian, dziś jest raczej budą jasokł, szeszka aktorską i miejscem szelostek. Nie przyprowadzam i nie wyokucuje reformatora, który go oczysci, który mu przycwici dawną godność moralną, bo tego nie dokonaj jednostka. Jeżeli kiedykolwiek na ołtarzu Melpomeny szeszczano znowu palid się święty ogień bez smolęcego i duszącego dymu, który nas w oczy szeszcy, to nastąpi tylko pod wpływem przerodzonych obyczajów, a zwłaszcza podniosionego stanowiska kobiety. Dopiero wtedy, gdy zrozumieimy i uznamy, że ona jest popępnym ozłowiekiem, że na równi z męzczyzną może nie tylko posiadać, ale ujawniać swoje zdolności; że nie potrzebuje uprawiać swego talentu w zamy lęnlę, lecz może go ozdobić klejnotami cnot wszelkich; że kobieta publiczna nie jest kobietą publiczną w znaczeniu obocem; że artystka nie musi być kapłanką Afrodyty Pandemos — wtedy uszną teatralne zoloty, skandale, uwodzenia, zabójstwa i procesy. Napisałimy już całą bibliotekę, zawierającą *le mal gu en a dit des femmes*, pomieszcłimy już zlosłwym dowcipem wszystkie rzeczywiste i urojono krzywdy męskie, tom jednak nie rozstrzygnęliśmy sprawy; po linii równoległej z biegiem koncepcyj porusza się rozwył pojęć, wytrwonywajęc prawa obci pici, który kiedyś kobietę zabezpieczy od samoców. Jeżeli zaś oni dziś ją bezczeszczą, gubią, nurzają w błocie, wiinni temu nie sami

bohaterów górskich lub bohaterów dramatów, nie o!o. W procesach sądowych to osnowy na ławie oskarżonych zasiada cicho społeczeństwo, chociaż karani tylko ci, którzy zbrodni w siebie jak wroży na cicho zopustia jego krow.

*Posel Prawdy.*

## KRONIKA

**Wychództwo.** Agenci brazylijscy rozwinieli swa dzialalnosc w miastach fabrycznych. W warszawskich fabrykach wyrobów tekstylnych i warsztatach kolejowych, jak zapewnia *Kur. warsz.*, oklamaja oni robotników, iz w Brazylji zarobek budowalec litnie koleje skutkiem tego z warsztatów druzej Nadwiślaskiej uwolniono 18-tu robotników, udajacych sie za ocean, naniajwazni innych. Nawet maszynyfki wyberajaa sie z rodzinami.

— Z rónych okolic krajú korespondent pism codziennych donosi o przygotowywaniu sié masowego wychództwa za wlosnc.

**Sprawy spoleczne.** Rada zarzadzajaca kolej Wiedeñskiej przemasza 500 ra. na projektowana kuchnia tania w okolicach swego dworca.

— Z gub. samarskiej donosza o glodzie panujacym srod ludnosci wiejskiej. W wielu miejscowoscach wlosnc szlacnie zywia sie chlebem, pieczonym z otróbow i odpadków pszenicy.

— *Gazeta warszawska* donosi, iz wyjednano stala rocznica zaproszenia rządu dla teatrów warszawskich w kwote 60000 rs. Dotychczas co lat piec wyjednanos 10000 rs.

— Inspektor fabryczny okregu warszawskiego, p. Swiatkowski, pocalagal do odpowiedzialnosci sadowej fabrykanta wyrobów metalowych w Warszawie, Iazka Hofnaga, za przekroczenia przepisów o pracy malolletnich. Nadto wykryto, ze robotnicy otrzymywali na rachunek zarobku marki do jednego z sasiednich syntków.

**Sprawy kolejowe.** W zarzadzie glównego Towarzystwa rubnych dróg zelaznych odkryto podobrowe bilety bezplatnej jazdy. Biletki z karksiú znawczej wymowal jeden z urzedników zarzadu, Kaluzinski, i sprzedawal przy pomocy studenta, Karpowicza i micszeczalnia Dutowa. Podpis naczelnika zarzadu falrowalwa Eronowana; nazwiska wypisywaly sami podróznicy. — Okazalo sie, iz na kolej Grazi-Carynczyckiej od 1 stycznia r. b. zaliczono na rzecz skarbu państwa o 100,000 rs. za mal. Akcyonaryuszom kazano te sume zwrocic z ich dochodu za rok 1890.

**Wystawy.** Wystawie naslon, plata z reducto, otwarto w Warszawie, w Muzeum przemyslu i rolnictwa. Oprócz naslon, ziób i traw, w zakres jej wchodzi wyroby fabryk cukru, gorzelnia, browarów, mlynow palowych

i wodnych, wyroby domowego gospodarstwa wiejskiego.

— Komitet wystawy w Moskwie zawiadamia, iz termin otwarcia narzeczono do 15 maja r. b.

— Na wystawie pracy, zapowiedzianej w Paryżu na lipiec, postanowiono urzadzic wystawie historycznej robotek i mody.

— W Chicago stowarzyszenia robotnicze (*Trade unions*), które zlozily na fundus wystawy 300,000 dolarów, badaja, aby przy budowach uzywaly tylko robotnicy nalezacy do zwiazku. Prezes stowarzyszenia, O'Connell, wyostotalo plamo do dyrekcji wystawy, w której gmrodzkaami przemocy w razie pogwałcenia praw pracy zjednoczonaj.

**Szkoly.** *Pol. Wiest* donosi, iz sprawa wyzszego wykształcenia rolniczej zostala rozwiązana w ten sposob, iz postanowiono otworzyc szereg insytyw rolniczych w miastach uniwersyteckich Warszawa, Moskwa, Kijow, Odesie i Kazaniu, Zaklad w Nowej-Aleksandrii (Puławach) ma być przekazalony na szkole rolniczej, na wzór humanistyczny; nastepnie takie same insytyw beda otwarte w Charkowie, Petersburgu i Tyflisie.

— Przy Muzeum pedagogicznem wojskowych zakladów szukowych w Petersburgu otwarto kursy pracy robotniczej.

— W Lwowie zwolana przez namiescitelno ankietu w sprawie otworzenia wydzialu lekarskiego, uchwalila oddzielne kilnok pod zarzad krajowy. Ganacze niezbedne wybudowane beda kosstem krajowaj i państwowaj.

**Przemysl i handel.** W Petersburgu powstajaa wielka agentura do podretraktowania w handlu pomiędzy Rosyą a Wielką Brytanią. Zajmie sie ona przewaznie handlem sznita i materialow surowych.

— Na Nowej Pradze powstajaa walownia drutu i blachy.

— W Warszawie powstala pierwsza wadzarna ryb.

— Z Krakowa donosza, iz strzelcem Towarzystwa rybackiego w maju do dorzecz Wisly wpuszczona bedzie ltra łososa w ilosci 250 tysięcy sztuk. W Poronie w stawku miejscowym bodowanych bedzie 5000 lososi wlosniacy, a w Morskiem Oku 2,000 sztuk lososa rzecznego amerykanskiego.

— Z Buchary wyslano w bezopredzielonej komunikacyi 300 próbnych pak bawelny gatunków srodkowo-azytyckich dla francuskiej przadzalni. Jaz to pierwszy transport tego produktu z Azyl srodkowej na rynku zachodnio-europejskiej.

**Wiadomosci administracyjne.** W projekcie nowego kodeksu cywilnego postanowiono wprowadzic do Cesarstwa ruzie familijne, na wzór istniejacych w Królestwie Polakim.

**Wypadki.** W Myslowicach w kopalniach wegla zginulo 7-miu górników skutkiem oderwania sie skal.

— W Halifaxie (nowa Szkocya) w kopalniach wegla zdarzyl sie wybuch gazów, w chwili gdy pracowalo

pod ziemią około tysiąca robotników. Do dn. 24 t. m. wydobyto 70 trupów. Liczba ofiar jezewe nie jest obliczona.

**Bibliografia.** D. S. *Elementarna nauka ekonomii politycznej*, z niemieckiego, str. 69, Warszawa.

— *Zwiaz delamacyjny*, czesc 1, str. 60 Warszawa.

— R. Lubicz, *Wydawnictwa przyrodnicze w Lublinie*, str. 16, Lublin.

— K. Desboux, *Tajnikanie wiedzy*, zeszyt 2.

**Zmarli.** Józefina z Kestów Kronenbergska w Warszawie, skladajaa spiewacza, która zdozyla sobie szeroka slawe. Po smagnięciu brala udzial tylko w koncertach na cele dobroczynne, koscjalac przytem prywatnie wiele uczelnie. Szanowana i lubiana byla wogleszebie.

— Marya Nowkowska, artystka teatrów warszawskich. Nie posiadala wybitnego talentu, ale byla uczynna dla sceny. Zmarla rana atakiem apoplektycznym na scenie, podczas przedstawienia „Mamy Stuart”; odwiedzona do domu w pare godzin potem skonalu, nie odzyskawszy przytomnosci.

— Henryk Szymiski, w Warszawie, pomocnik glównego inzyniera miejskiego. Przez dlugie lata czuwal nad bezpieczestwem mieszkawców nad Wisla, jako nadzorca rzeki.

— Józef Szerygier w Warszawie; pedagog. Oprócz drobnych prac, napisal: „Uwagi nad dziejami, uzywaniem do wykladu historyi powzechniej” uzojly takze „Słownik polsko-ruski, zastosowany do potrzeb urzednikow”. Jako zespely myslitwy, napisal dwie ksiazki: „O polowaniu z wylami” i „Mylitwy ze strzelba”.

— Dr. Aleksander Ogenowski w Lwowie; profesor prawa cywilnego przy miejscowym uniwersytecie, prezes ruskiego towarzystwa „Narodna rada”.

— Bergstrand w Sztokholmie; publicysta szwedzki, plujacy czesto pod pseudonimem: Marcellus. Byl redaktorem *Nya Dagbl. Allehande*.

— Pawel Swaniak z Smerny, dyrektor teatru narodowego czeskiego w Brnie i literat.

## ODPOWIEDZI REDAKCYI.

*Panu T. W.* Oprócz kilku stereotycznych wyrazów, reszta w wierszu Paskim nie posiada wartosci artystycznej.

M. Dramat Ibsena znany tylko ze sprawozdania; moze wiec Pan przesle swoj przeklad.

*Pennumatoras* z prowincyj. Nie uspie.

*Pani H. K.* w Kijowie. Wle, wstępy i rytyw bardzo dobrych, ale charakter bohatera nie nakleszyl wyraznie. Co wyraznie szlachetna scena — nie rozumiemy.

*Panu Rolu z nad W.* Na Pan zapelna sirotość; z tych rzeczy splynelo na nas wiele, bardzo wiele wsiady.

*Dr. F. A.* Komedia ma duza wartosc artystyczna, grona byla w Krakowie i Lwowie. Czy zadaje sie do odegrania w teatrze amatorów, zależy to tylko od jego sil i udiolnosc tego grona, które w nim ucial przyjele.

# O G E O S Z E N I A .

Wydawnictwo Spółki Nakladowej.

## WYBORU PISM

**Henryka Heinego**  
tom drugi,

zawierajacy: Podroz do Hircu i Wlochy, w przekladzie M. Gallowicza, C. Jolanty i M. Kopnickiej, wyszedz z druku. Cena rs. 1 k. 50, z przyslyka pocztowa rs. 1 k. 70.

Wyslo swielen w Krakowie i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Z. Watcawski,**  
**Spoleczastwo rodowe**  
kop. 30.

Skład glówny w księgarni G. Czenterszera w Warszawie.

Wyslo swielen w Krakowie i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Bellamy E.,**  
**W wieku XXI**  
kop. 40.

Skład glówny w księgarni G. Czenterszera w Warszawie.

## Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. **Słowno gra dy literatury XIX.** W. 6, tomów cztery, tom. K. Lewald — rs. 6.

**Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badaców niemieckich ułożona — rs. 2.

L. Liard. **Logika**, tom K. Lewald — rs. 1. A. Espinas. **Spoleczastwo zwierzeno**, wraz z dodatkim ogólnych dziejeów socyologii — rs. 3.

**Ogowa.** Wszystkie powyższe dzieła za abonament *Prawdy* nabycy moze za polowe ceny. Na koszte przyslyki pocztowej dolozacy nalezy kop. 10 do kazdego rubla.

E. Taylor. **Zmniejszenie i meralnosci reñ** (w oprawie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. **Spoleczastwo pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzialosci przez barbarzytstwo do cywilizacji, przeklad A. Bakowskiej — rs. 3 (z przyslyka rs. 3 k. 60).

J. Barol i A. Krayzanowski. **Męzczenicy myñli** (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. **Dramaty** (Antea, Na targu Helvia, Podkanna, Blazen, Za maska) — rs. 1.

**O zyciu**, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.

**Klomens Borela**, powiadel — k. 40.

**Niewinni**, dramt w trzech aktach — k. 80, z przyslyka rs. 1.

Dr. Azam. **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — rs. 1.

N. Hirszbard. **Byren w urzykach** — rs. 1 kop. 20 z przyslyka rs. 1 k. 25.

Dr. F. Ralkowski. **Paradisk lekarzaki**, wraz z opiska domowa (w oprawie), rs. 2 z przyslyka rs. 1 k. 20.

K. Lewald. **Historia XIX w.** od r. 1800 — 1888 — rs. 3 k. 30, z przyslyka rs. 3 k. 60.

E. B. Tyler. **Antropologia** z ilustracyami, w przekladzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przyslyka pocztowa rs. 2 kop. 25.

M. Mignet. **Historia Rewolucyj francuskiej**, tomów dwa — rs. 2, z przyslyka rs. 2 k. 25.

Księgarnia Gebethnera i Wolfa otrzymala na sklad glówny:

**Upadek Polski**  
w literaturze historycznej

przez  
**N. Kariejewa,**  
(przeklad z ruskiego).

Cena rs. 2,40, z przyslyka rs. 2,70.

**Czytelnia Naukowa**

posiada 80 zesozapiem przewaznie naukowych, pedagogicznych, filozoficznych i spoleczno-ekonomicznych w jezykach: polskim, ruskim, francuskim, niemieckim i angielskim.

Otwarta codziennie od 10-ajrano do 10-aj wieczór. — W niedziale i swiata od 11-aj do 3-aj po polud.

Adres: **Nowy-Swiat Nr. 32, m. 4.**